
NOv 2 91983

VOLUME LXIQ* Nr. 24 KETV IRTADIENIS, LAPKRIČIO [NOVEMBER] 24, 1983

HtfS LAIKRAŠTIS
IJTHI AMAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 
Telefonas: |312| M2 7325

K AIN A 25 c.

KASDIEN
JAU SENIAI ZURZA 
AR TIK NE, KAI). . . 
LENKIJA IR SANKCIJOS 
ATGAIVINS KURSUS

Seniai pasaulio tautos, pradedant 
nuo mažųjų ir baigiant didžiosio
mis, zurza prieš Ameriką dėl jos 
arogantiškumo, laikymosi iš jėgos 
pozicijų, dėl jos “gunboat diploma
tijos”. Šūkis “Yankees go home” 
įsipilietinęs beveik visame pasauly
je. Invazija į Grenadą dar labiau 
atidengė Amerikos imperialistinės 
politikos veidą.

Ir kas dėl visa to kaltas? Ameri
kiečių tauta, tai tikrai ne. Už visa 
tai kaltė krinta imperialistiniam 
Amerikos kapitalui, daugnacionali- 
nėms kompanijoms, neturinčioms 
tėvynės, bet gyvenančioms Ameri
koje.

Už jų juodus darbelius ir nežmo
niškumą užsienio šalyse, kenčia 
visos tautos garbė, pelnyta prieš 
virš šimtą metų. 

• • •
Masinė informacija, — didžioji 

spauda, televizija, radijas, — yra 
buržuazinės demokratijos sąlygo
mis valdančiosios klasės įrankis. 
Ypač tai būdingas pas mus, čia 
Amerikoje. Iki invazijos į Grenadą 
nėra buvę precedento, kad šis 
įrankis būtų buvęs ignoruotas, pa
dėtas į šalį.

Ruošiantis invazijai ir jai prasidė
jus, Vašingtonas nuo masinės infor
macijos viską slėpė. Tik po kelių 
dienų po invazijos laikraščių, tele
vizijos ir radijo atstovams buvo 
leista vykti į užimtą Grenadą pa
matyti kas ten dedasi. Kodėl taip? 
Vieni vilkai težino.

Ar tik nebuvo bandymas, kad ir 
ištikimai masinei informacijai-uždė
ti cenzūros apynasrį, kad priprastų 
prie jo. 

• • •
Iš bandymų Lenkijoje sukelti 

sumišimą, kad tą šalį atplėšus nuo 
socialistinių šalių sandraugos, ma
tyt, niekas neišėjo. Netgi ir prez. 
Reaganas, nesigailėjęs pamazgų 
prieš Lenkiją, taip pat pamatė, kad 
reikia skaitytis su realybe, atšaukti 
kai kurias sankcijas, nukreiptas 
prieš Lenkiją.

Tai rodo, kad žmonijos vystyma
sis eina savo keliu ir niekas to 
negali sulaikyti taip, kaip niekas 
negali sulaikyti vandens bėgimo 
upės vaga. Žinoma, Lenkijoje dar 
yra daug klero, lengvai užverbuo
jamo diversijos darbams, bet . . . 
Tai atgyvenos, kurios anksčiau ar 
vėliau nueis į istorijos šiukšlyną.

• • •
Kaip žinia, prieš dešimt metų 

Vilniaus universitetas pradėjo 
rengti lietuvių kalbos kursus užsie
nio lietuviams. Dvi pastarąsias 
vasaras šie kursai neveikė. Kaip 
papasakojo žurnalistui Juozui Žu
kauskui universiteto ;*ektorius J. 
Kubilius, ateinančią vasarą kursai 
vėl pradės veikti.

Nuo 1973 metų kursuose mokėsi

Lietuva jau turi atominę elektrinę

Nuotraukoje: Atominio reaktoriaus salėje.
1983 metų spalio 4-oji įeis j 

Tarybų Lietuvos energetikos isto
riją. Ignalinos atominėje elektrinė
je tą dieną įvyko fizinis pirmojo 
reaktoriaus paleidimas. Tai vienas 
iš paskutiniųjų 1,5 milijono kilova
tų galingumo agregato ir jo siste
mų išbandymas.

Stambiausio pasaulyje atominio 
reaktoriaus montavimas prasidėjo 
prieš pusantrų metų. Priartinti šį 
momentą padėjo visas didžiulis 
Vakarų statybos valdybos kolekty
vas. Statybvietėje buvo sukurta 
stambi gamybinė bazė, ritmingai 
aprūpinanti visus objektus betonu, 
metalo konstrukcijomis, kitomis 
statybinėmis medžiagomis. Nova
torių pasiūlymu buvo plačiau pra
dėtos naudoti surenkamosios kon
strukcijos, darbų mechanizavimui 
pritaikyta nemaža originalių įrengi- 

apie pusantro šimto išeivių. Visi 
jauni žmonės iš JAV ir Kanados, 
Lotynų Amerikos šalių ir Australi
jos, Anglijos, Prancūzijos, Švedi
jos, Vakarų Vokietijos, Lenkijos.

Žinia, kad kursai vėl pradės 
veikti, pas mus čia emigracijoje 
kelia džiaugsmą kiekvienam jau
nam žmogui, norinčiam patobulinti 
savo kalbą ir ta proga susipažinti 
su savo tėvų žeme.

Sveikiname rektorių ir universi
teto vadovus, kad kursai bus atgai
vinti.

• • •
Kasmet organizuojame laikraščio 

skaitytoju turistinę grupę į Lietuvą 
dešimt dienų ten paviešėti. Atei
nančią vasarą bandysime vėl orga
nizuoti. Kadangi yra pageidavimų, 
kad būtų dvi grupės — viena 
anksti pavasarį, o kita įpusėjus 
vasarai — bandysime pageidavi
mus patenkinti.

Kol kas dar nieko konkretaus 
apie dviejų grupių vykimą negali
me pasakyti, bet pradžia jau aptar
ta. Svarbiausia yra susitarti su 
kelionių agentūra ir gauti turis
tams vietų Vilniuje viešbučiuose.

S. J.Jokubka 

mų. Didinti darbų tempus spartuo- 
liškoje šalies statyboje padėjo bri- 
gadinė ranga. Šiuo pažangiu meto
du dabar dirba beveik visi statybi
ninkai. Ignalinoje plačiai taikomas 
patyrimas, sukauptas statant Le
ningrado atominę elektrinę. Visuo
se statybos baruose galima sutikti 
žmonių, kuriems puikia profesinio 
meistriškumo mokyklą buvo Kolos, 
Bilibino ir kitų šalies atominių 
elektrinių statybos. Pastaruoju me
tu valdybos kolektyvas kelis kartus 
pripažintas sąjunginio socialistinio 
lenktyniavimo nugalėtoju.

Spartuoliško darbo pavyzdžius 
atominės elektrinės statytojams 
parodė reaktoriaus montuotojai. 
Tiesiog minučių tikslumu į savo 
vietas buvo sustatyta daugiau kaip 
pusantro tūkstančio tonų įvairiau
sių metalo konstrukcijų, reaktoriu
je išsivingiavo keli kilometrai 
vamzdynų. Čia puikiai pasidarbavo 
Socialistinio Darbo Didvyrių G. 
Marjasovo, V. Dostovalovo, A. 
Kozlovskio brigados — jų darbo 
kalendoriuose jau baigiasi vienuo
liktasis penkmetis. Šių ir daugelio 
kitų pirmaujančių kolektyvų pa
stangomis penkmečio trečiasiais 
baigti statyti elektrinės hidrotech
niniai įrenginiai, paleista chenąinio 
vandens valymo sistema, stojo ri- 
kiuotėn kompresoriai, išbandyti 
cirkuliariniai siurbliai.

Visi šie darbai būtų neįmanomi 
be didžiulės tarybinių respublikų 
paramos. Juk Ignalinos gigantą 
stato trisdešimties tautybių žmo
nės, įrengimus čia siunčia daugiau 
kaip pusė tūkstančio šalies įmonių.
... Po aukštais reaktoriaus salės 

skliautais — tik nedidelis labai 
tikslių prietaisų gausmas. Iš centri
nio valdymo pulto juos stebintys 
elektrinės eksploatuotojai fiksuoja: 
reaktoriaus pakrovimas branduoli
niu kuru užbaigtas. Trumpa ko
manda, ir atominio galiūno širdis 
pradeda plakti.

Praeis keli mėnesiai, ir pirmasis 
Ignalinos atominės elektrinės blo
kas pradės gaminti energiją. Jo

Trumpai
— Rasistinės Pietų Afrikos ra

sistai užgyrė naują konstituciją. 
Pagal šią konstituciją ne tik baltieji 
turės teisę balsuoti, o ir mišrios 
rasės žmonės. Negrai kaip buvo, 
taip ir palikti būti beteisiais.

— Prekybos su užsienio šalimis 
ekspertai kelia mintį, kad su TSRS 
reiktų plėsti prekyba. Didinant 
prekybą su TSRS, būtų naudos ir 
Tarybų Sąjungos ir JAV intere
sams, pasakė buvęs Manhattan 
banko pirm. David Rockefeller. Su
sirinkime dalyvavo ir Illinois respu
blikonas sen. Percy.

.— Argentinoje laimėjęs rinki
mus radikalų partijos kandidatas 
Raul Alfonsino sako, jog militaris- 
tai civilinei valdžiai palieka dorotis 
su 800 procentų infliacija, su 12 
procentų lygio nedarbu ir su $40 
bilijonų skola užsienio šalims.

— Filipinuose daugiau kaip 500 
amerikiečių indėnų ir japonų vie
nuolių šturmavo JAV ambasadą 
reikalaudami “Yankees go 
home”.

— Šių metų trečiame bertainyje 
General Motors turėjo $737 milijo
nus peho, Fordas $333, Chrysbr 
$100.2 milijono.

— New Yorke įvykusioje mark
sistų ekonomistų konferencijoje ap
skaičiavimu, Amerikoje yra apie 50 
milijonų žmonių, gyvenančių že
miau skurdo ribos.

— Brookings instituto tyrinėji
mų duomenimis, 1976 metais, kai 
šalyje buvo 7.6 milijono bedarbių, 
valdžia jiems šelpti skyrė $31 
bilijoną, o 1982 metais, kai bedar
bių skaičius pašoko iki 10 milijonų, 
jiems šelpti buvo beskirta $26 
bilijonai.

— Amerikoje yra begalė piliečių 
neužsiregistravusių balsuoti. Vien 
tik New Yorke yra apie 400,000 
portorikiečių ir kitų lotynų neužsi
registravusių ir afroamerikiečių ki
ti 300,000. Jeigu jie užsiregistruotų 
ir balsuotų prieš Reagano perrinki
mą, prezidentas šiame mieste ne
laimėtų.

— Cikagietis pastorius Jesse 
Jackson pasiskelbė, kad sieks de
mokratų balotu kandidatūros pre
zidento vietai. Jis nemanąs laimėti 
rinkimus, kad ir būtų iškelta jo 
kandidatūra, bet išjudintų balsuoti 
mažumas, kurios dabar abejingos.

pajėgumas prilygs visų dabar vei
kiančių respublikos elektrinių ga 
lingumui. Jau nutiestomis elektros 
tiekimo linijomis ši energijos upė 
pasieks ne tik Lietuvos, bet ir 
I^atvijos, Baltarusijos pramonės 
įmonės, kolūkius ir tarybinius 
ūkius, įsilies į vieningąją šalies 
energetinę sistemą.

Arnas Norvaišas
Vytautas žemaitis

I



Iš sunerimusio pasaulio dėl rytojaus'VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-7801

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
.POSTMASTER: Send address changes to the
'VILN1S-3116 Sq, Halted St,. Chicago, IH. 60608 ”>ooe

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659

Nedarai kaip noriu, gausi per nosį
Amerikos marinų per jėgą įsiveržimas į Grenadą yra ne pirmas 

Vašingtono imperialistinės užsienio politikos ėjimas. Kaip laikraštyje 
“Sun-Times” pažymi žinių agentūra Associated Press, tokių Amerikos 
marinų jėga įsiveržimų į svetimas šalis po II Pasaulinio karo buvo jau net 
vienuolika: 1948 metais įsiveržė į Shanghajų, 1954 metais į Gvatemalą, 
1956 metais į Suezo kanalo zoną, 1958 metais į Libaną, 1965 metais į 
Dominikos respubliką ir t. t. Ir beveik visi įsiveržimai buvo po pretekstu 
gelbėti tenai gyvenančius amerikiečius bei kitus svetimšalius.

Įsiveržimas į Grenadą irgi buvo skelbiamas, kad išgelbėjus amerikiečius 
studentus nuo grėsmės būti suimtais ir laikomais įkaitais taip, kaip anais 
metais buvo Irane su JAV ambasados personalu. Kiek tame yra logikos, 
prašosi klausimas. Blaiviau galvojantys amerikiečiai, žymesni politikai bei 
visuomenininkai sako, jog tiems amerikiečiams studentams nebuvo jokios 
grėsmės. Tai sako Illinois demokratų kongresmanas Charles Hayes, tai 
sako kongresmanas Jame Oberstar (D-Minn.), tai sako daug kitų.

Kaip Jungtinėse Tautose Grenados atstovas Ian Jacobs pažymi, 
įsiveržimas į Grenadą padarytas dėl to, kad Vašingtonui nepatiko 
Grenados santykiavimas su Kuba, Tarybų Sąjunga ir Grenados vyriausy
bės socialistinės nuotaikos bei užmojai kurti socialinę santvarką be 
žmogaus kito žmogaus išnaudojimo. Kad Grenados atstovas teisus, 
patvirtina JAV atstovės Jungtinėse Tautose ponios Jeane J. Kirkpatrick 
džiaugsmas, kad, girdi, dabar Lotynų Amerikos tautos “lengviau atsidus”. 
Vadinasi, Lotynų Amerikos tautos “lengviau atsidus”, kad Amerikos 
marinai nuvijo nuo valdžios vairo socialistuojančią šalies vyriausybę.

Jeigu ponia Kirkpatrick mano, kad Lotynų Amerikos tautos tėra tik 
tenykščiai latifundistai, dvarininkai bei stambioji buržuazija, žinoma, jie 
“lengviau atsidus”. Tačiau kaip visam svietui yra žinoma, kad Lotynų 
Amerikos tautų žmonės nėra tik plantatoriai, milžiniškų žemės plotų 
savininkai, didieji fabrikantai. Lotynų Amerikos tautų žmonės, patriotai 
savo tėvynių, kovoja prieš vietines oligarchijas, už savo šalių suverenumą, 

už išsilaisvinimą iš socialinės ir nacionalinės priespaudos; kovoja 
Salvadore, Nikaragvoje, Gvatemaloje . . . , visoje Centro Amerikoje. Šių 
šalių žmonės nė truputį ne “lengviau atsidus”. Po JAV Invazijos į Grenadą 
dar labiau susirūpino savo šalių likimu, ypač Nikaragvoje, nes ženklai 
rodo, kad ir jų šalis gali būti užpulta Amerikos marinų.

Amerikos įsiveržimas į Grenadą sukėlė susirūpinimą ne tik Lotynų 
Amerikos tautoms, o ir visam pasauliui. JT Saugumo taryboje visos šalys 
pasmerkė Jungtines Valstijas už įsiveržimą, netgi ir tokios šalys kaip 
Prancūzija, Kinija . . . Anglija irgi nepritarė tokiam Vašingtono ėjimui. 
Generalinėje Asamblėjoje prieš įsiveržimą pasisakė 108 šalys. Vašingtono 
ėjimą įsiveržti į Grenadą teužgyrė tik beveik bereikšmės kaip Antigua- 
Barbuda, Barbados, Dominica, Salvadoras, Jamaica, St. Lucia, St. 
Vincent, na, ir Izraelis.

Pačioje Amerikoje, ypač studentijai, taip pat sukėlė susirūpinimą 
įsiveržimas į Grenadą. Pagal “Daily World” paskelbtas žinias, tuoj, kai tik 
spalio 26 d. pasklido žinia, kad JAV marinai įsiveržė į Grenadą, kitą dieną 
Niujorke daugiau kaip 10 tūkstančių žmonių demonstracija, maršuodama 
Manhattene 42-rąja gatve į marinų rekrutavimo stotį, iškėlė šūkį “USA — 
Out of Grenada”. Tą pačią dieną Bostone apie 20 demonstrantų net 

areštavo, kai demonstrantų minia apspito- užginančio invaziją atstovų buto 
pirmininko Thomas O’Neill raštinę. Oregone 70 demonstrantų užėmė 
senatoriaus Bob Packwood raštinę. Iowa valstijoje prie valstijos 
universiteto susitelkę studentai ėjnė deginti savo mobilizacijos bilietus ir 
reikalauti, kad prez. Reaganas atsistatytų. Demonstracijos vyko Vašingto
ne prie Baltųjų rūmų, Indianapolyje, Ann Arbor, Mich., Clevelande . . . 
Detroito miesto taryba* užgyrė rezoliuciją, smerkiančią invaziją, tolygią 
rezoliuciją užgyrė Santa Cruz, Cal., miesto taryba.

Kalbant toliau, Vašingtonas teisinasi, kad invazija į Grenadą buvo 
reikalinga ne vien tik gelbėjimui amerikiečių studentų nuo grėsmės būti 
suimtais ir laikomais įkaitais, o ir dėl to, kad TSRS ir Kuba ruošėsi 
Grenadoje įkurti militarinę bazę. Girdi, net rasta TSRS ir Grenados 
sutartis ir kitokie dokumentai. Kiek tame tiesos, tai jau kitas reikalas.

Tegul bus, kad tie dokumentai bei sutartis rasti. Na, ir kas čia tokio blogo. 
Grenata buvo suvereni šalis, turinti teisę sudarinėti sutartis su kitomis 
Šalimis. Tai jos reikalas, kad susitarė su TSRS bei Kuba, kad jai padėtų 
gyvuoti ar duotų ginklų. Pagal tarptautinius įstatymus nė viena šalis 
neturi teisės uždrausti kitai šaliai, kad ji nesantykiautų su šalimi, kuri 
kitai šaliai nepatinka.

Invazija į Grenadą Vašingtonas pasirodė, kad tepripažįsta tik kumščio 
įstatymą. Vadinasi, nedarai kaip noriu ar neklausai, gausi per nosį. 
Nenuostabu, kad JAV su kitomis šalimis tariasi tik iš jėgos pozicijų, ypač 
tai demonstruoja derybose su TSRS.
2

GRAIKIJOS PROTESTAS
JAV karo aviacijos pajėgų lėktu

vai pažeidinėja Graikijos oro erdvę 
Egėjo jūros rajone. Ryšium su tuo 
oficialus vyriausybės atstovas pa
reiškė, kad “Graikija nedalyvaus 
NATO manevruose ir neleis (Orga
nizuoti manevrų jos teritorijoje, 
oro erdvėje ir teritoriniuose van
denyse, kol JAV duos garantiją, 
kad nepažeidinės Graikijos oro erd
vės. Vietiniai politiniai apžvalginin
kai nurodo, kad Vašingtonas iki šiol 
neatsakė į dvi Graikijos vyriausy
bės protesto notas.

IZRAELIO AVANTIŪRŲ 
POLITIKA ŽLUGO

Romoje gautais pranešimais Iz
raelio Komunistų partijos CK gene
ralinio sekretoriaus pavaduotojas 
deputatas T. Tubis kalbėdamas 
Izraelio knesete (parlamente), pa
reiškė, jog Begino vyriausybės 
atsistatydinimas rodo, kad bankru
tavo “didžiojo Izraelio” sukūrimo 
idėja, žlugo karinių avantiūrų, ag
resijos ir tikrųjų Izraelio nacionali
nių interesų raminimo politika. 
Nors kabinetas, kuris atsistatydi
no, gaudavo plačią karinę-politinę 
ir ekonominę JAV paramą, pasakė 
deputatas, jis įklimpo karo prieš 
libaniečių ir palestiniečių tautas 
liūne.

PIETŲ KORĖJOS REŽIMAS 
PERSEKIOJA . . .

Diktatoriškas Pietų Korėjos reži
mas žiauriai persekioja kitamanius. 
Kaip praneša Roiterio agentūra, 
Seule 18 mėnesių kalėti nuteisti 3 
studentai, kurie šių metų birželio 
mėnesį vadovavo anti vyriausybi
niams studentų veiksmams. Jie 
kaltinami tuo, kad platino atsišau
kimus, raginančius kovoti prieš 
karinį režimą.

Už dalyvavimą antivyriausybinė- 
se demonstracijose, kuriose buvo 
reikalaujama atkurti demokratiją 
šalyje, Seulo klika šiais metais

BUVUSIO AMERIKIEČIO AKIMIS
Rugsėjo pradžioje Vilniuje pasi

rodė nauja knyga, pavadinta 
“Amerika. Tikrovė ir mitas”. Jos 
autorius — Amerikos lietuviams 
gerai žinomas Vytautas Alseika.

Pirmoji knyga “Trys dešimtme
čiai emigracijoje” išėjo 1977 me
tais.

Alseikos naujoji knyga atkreipia 
dėmesį ne tik savo storumu (350 
psl.), bet ir dideliu tiražu — 20 
tūkstančių egzempliorių. Ji “ap
rengta" žinomo knygų dailininko ir 
fotomenininko Rimanto Dichavi- 
čiaus viršeliu, yra patrauklios iš
vaizdos. Bet skaitytoją, žinoma, 
pirmiausia domins knygos turinys: 
apie ką joje rašo žmogus, iš arti 
pažinęs Amerikos gyvenimą?

Skaitytojo ir spaudos vertinimas 
atsakys į klausimą, kiek įdomaus ir 
naujo jiems V. Alseika atskleidė 
savo knygoje. Dabar, kai Tarybų 
Sąjungoje ypač daug leidžiama 
įvairiausių žanrų ir rūšies knygų 
apie JAV, iš tikro nelengva imtis 
amerikietiškos tematikos, jei nori 
ką nors savo ir šviežio pasakyti. V. 
Alseika, be abejo, turėjo nemaža 
problemų, atsirinkdamas tą me
džiagą, kuri jam atrodė svarbiau
sia. Tačiau tenka manyti, jog pla
čiajam Lietuvos skaitytojui knygo
je daug kas padės geriau suvokti 
amerikietišką realybę ir mitą, nes 

uždarė už grotų mažiausia 180 
studentų.

REIKALAUJA PASALINTI 
IZRAELĮ

Didelė grupė valstybių pareiškė 
rimtas abejones dėl Izraelio delega
cijos JT Generalinės Asamblėjos 
38-ojoje sesijoje įgaliojimų ryšium 
su tuo, kad Tel Avivas vykdo labai 
agresyvią politiką, įžūliai ignoruoja 
šios tarptautinės organizacijos nu
tarimus.

Kai kurios valstybės pritarė rei
kalavimui pašalinti Izraelį iš Jung
tinių Tautų. Tačiau procedūrinėmis 
gudrybėmis buvo užkirstas kelias 
balsavimui dėl pasiūlymo.

GVATEMALOS REŽIMO 
ŽVĖRIŠKUMAI

Generolo Mechijos proamerikie- 
tiško marionetinio režimo kariuo
menė Gvatemaloje plačiu mastu 
kariauja prieš šalies kaimų gyven
tojus. Ji užblokuoja kaimus, neleis
dama ten gabenti maisto produktų, 
bombarduoja juos iš oro, — nuro
doma Gvatemalos centrinių rajonų 
valstiečių komiteto pareiškime. 
Vien Cimaltenago ir Altą Verapaso 
departamentuose nukauta 90 val
stiečių, šimtai uždaryta už spyg
liuotų vielų.

DEMASKAVO 
KONTRREVOLIUCIONIERIUS 
Sėkmingų operacijų metu demo

kratinio Afganistano ginkluotųjų 
pajėgų kariai ir liaudies milicijos 
būriai sutriuškino stambias kontr
revoliucionierių gaujas Kabulo ir 
Badachštano provincijose. Į Afga
nistano žemę banditai buvo atsiųsti 
iš užsienio. Iš jų paimta daug 
ginklų ir šaudmenų.

Afganistano sostinėje atidaryta 
paroda, kurioje išdėstyti iš kontr
revoliucionierių paimti ginklai bei 
šaudmenys, pagaminti Jungtinėse 
Amerikos Valstijose ir kitose Vaka
rų šalyse.

autorius stengėsi sukoncentruoti 
dėmesį į kelias aktualiausias, bū
dingiausias temas, panaudodamas 
gausius faktus — tiek vienaip ar 
kitaip sužinomus, tiek jo paties 
patritimi paremtus, kad nuosekliai 
atskleistų amerikietiško gyvenimo 
būdo esminius reiškinius, parodytų 
visa tai, kas būdinga kaip tik 
būtent Amerikai.

Pirmoji dalis aptaria klausimą, 
kas valdo Ameriką. Temą šiek tiek 
nusako atskirų skyrių pavadinimai: 
kieno turtai, to ir valdžia; kaip 
atsiranda galingi demagogai; politi
kų ir biznierių sąjunga; kas ką ir 
kodėl renka; prezidentų galia ir jos 
ribos. Antra dalis skirta savivalės 
ir smurto tradicijai Amerikoje ap
tarti. Trečiojoje autorius pasakoja 
apie kovojančią Ameriką, jos de
mokratines tradicijas ir jėgas: jau
nimą, darbo žmones, paniekintas 
rases, moteris ir kt.

Pagaliau, ketvirtojoje dalyje V. 
Alseika dalijasi jo labai pamėgtos 
kultūros patyrimais Amerikoje: ra
šo apie knygą ir skaitytoją, apie 
meno pasaulį, teatrą, kiną, televizi
ją, radiją ir kt.

Žodžiu, knygoje “Amerika. Tik
rovė ir mitas" V. Alseika pateikia 
gana plačią nūdienės Amerikos, 
kurioje prabėgo nemaža jo paties 
gyvenimo dalis, panoramą.

Vytautas Ingautas
Vilnis, 1983 lapkričio 24



TIKINČIAJAM IR ATEISTUI

Prasimanymai apie 
“katakombų” bažnyčią

Užsienio antikomunistai ir jų 
vietiniai parankiniai — klerikaliniai 
ekstremistai stengiasi sudaryti įs
pūdį, kad Tarybų Lietuvoje neva 
sistemingai pažeidinėjamos tikin
čiųjų teisės ir kad bažnyčia veikia 
vos ne "katakombų” sąlygomis. 
Ekstremistai skelbia, kad svarbiau
sias jų rūpestis — ginti šias teises, 
kad tuo tikslu jie įsteigę “Tikinčių
jų teisėms ginti katalikų komitetą”. 
Beje, to komiteto niekas nerinko, 
dėl jo sudarymo nebuvo tartasi nei 
su Tarybų valdžios organais, nei su 
bažnytine valdžia.

Visų pirma tokie apsišaukėliai 
"tikinčiųjų teisių gynėjai” nereika
lingi paprastų paprasčiausiai todėl, 
kad tų teisių niekas nevaržo. TSRS 
Konstitucija garantuoja kiekvie
nam tarybiniam piliečiui teisę išpa
žinti bet kurią religiją arba neišpa
žinti jokios. Valstybė nesikiša į 
bažnyčios vidaus reikalus, susiju
sius su tikinčiųjų religinių reikmių 
tenkinimu. Savo ruožtu bažnyčia 
turi užsiimti tik savo specifine 
veikla — tikinčiųjų religinių reik
mių tenkinimu, nesikišti į politiką 
ar kitas pasaulietiškas visuomenės 
gyvenimo sritis.

Šį principą iš esmės oficialiai 
pripažįsta katalikų bažnyčia bei 
dauguma kitų religinių konfesijų. 
Ir dabartinis popiežius ne kartą yra 
perspėjęs dvasininkus nesikišti į 
politiką.

Žinoma, bažnyčia egzistuoja ne 
kažkur padebesiuose, o žemėje, 
konkrečiose šalyse, valstybėse. Ti
kintieji ir dvasininkai yra tokie pat 
valstybės piliečiai, kaip ir visi kiti 
jos gyventojai, todėl privalo pa
klusti atitinkamos šalies įstaty
mams.

TSR Sąjungoje yra sudarytos 
visos reikalingos sąlygos konstitu
cinei sąžinės laisvei įgyvendinti. 
Tarybų Lietuvoje veikia Romos ka- 
talikų.stačiatikių, sentikių, evange
likų liuteronų, evangelikų reforma
tų, evangeliškųjų krikščionių-bap- 
tistų ir kitokie religiniai susivieniji
mai. Jie naudojasi maldos namais, 
turi atitinkamus savo organus, ku
rie atstovauja tikinčiųjų intere
sams. Lietuvoje yra dvi katalikų 
arkivyskupijos ir keturios vyskupi
jos, veikia Lietuvos vyskupų kon

Šuo loja, o karavanas eina toliau . . .
Vos spėjo Lietuvos spauda para

šyti, kad Vilniuje atidaryta Kazi
miero Žoromskio dailės darbų paro
da, o Čikagoje jau pasigirdo piktas 
lojimas. Ir iš kur jis išsiveržia? 
Žinoma, iš “Naujienų” puslapių, o 
to pikto, beatodairiško nirtulio 
autorius — kunigas V. Zakaraus
kas, pasirašęs A. Sviloniu. Tiesa, 
ta proga sutrumpinęs savo slapy
vardį iki “A. Svl.” Užteko Tarybų 
Lietuvos spaudai paskelbti žinutę, 
kad Vilniuje atidaryta K. Žoroms
kio tapybos paroda, kad atidarant 
ją dalyvavo pats dailininkas, kai 
pasipylė visas šiukšlių srautas ant 
galvos tautiečio, kuris išeivijoje 
yra žinomas ir pripažintas kūrėjas.

Reikia pasakyti, kad tų šiukšlių 
rinkinį sudaro visas nuvalkiotas, 
menkiausios rūšies "reorginis” žo
dynas, tad nėra jokio reikalo jį 
priminti — pigiausi propagandiniai 
keiksmažodžiai, pavirtę reorgų 
"stiliumi”. O tokie žodžiai, kaip 
“lietuviška sąžinė”, “tautos kan
čios” ir pan. tik labiau paryškina tų 
šiukšlių bjaurumą, nes juos ištaria 
Vilnis, 1983 lapkričio 24 

ferencija (pirmininkas — Kauno 
arkivyskupijos ir Vilkaviškio vys
kupijos valdytojas vyskupas L. 
Pavilonis). Tikinčiųjų interesais 
vyskupijų valdytojai palaiko ryšius 
tiek su valstybinėmis įstaigomis, 
tiek su pasauliniu katalikybės cen
tru—Vatikanu.

Iš valstybės pusės, be vietinių 
Tarybų valdžios organų, veikia 
Religijų reikalų tarybos prie TSRS 
Ministrų Tarybos įgaliotinio respu
blikai įstaiga. Ji kontroliuoja, kad 
būtų laikomasi tarybinių įstatymų 
dėl religinių kultų, padeda religi
niams susivienijimams spręsti įvai
rius praktinius klausimus.

Maldos namai ir kulio reikmenys, 
kuriais naudojasi religinės bend
ruomenės, paskelbti visuomenės 
turtu, jų neliečiamumą saugo tary
biniai įstatymai. Nors maldos namų 
išlaikymas bei jų remontas yra 
tikinčiųjų reikalas, bet valdžios 
įstaigos, esant reikalui, padeda 
religinėms bendruomenėms spręsti 
su šiais rūpesčiais susijusius klausi
mus. Be to, daugelis maldos namų 
paskelbti architektūros paminklais, 
yra saugomi atitinkamų įstatymų; 
juos restauruoti bei remontuoti 
padeda valstybė. Pastaraisiais me
tais padidintas priėmimas į Kauno 
kunigų seminariją, išplėstos jos 
patalpos.

Kokia melaginga antikomunistinė 
propaganda apie tariamą tikinčiųjų 
teisių varžymą ypač vaizdžiai paro
dė viena iš 1980 m. Vatikano radijo 
laidų, kurioje buvo pasakyta, kad 
pokariniu laikotarpiu Lietuvoje . . . 
neišleista nė viena religinė knyga. 
O iš tikrųjų 1955-1982 metais Tary
bų Lietuvoje vien katalikų bažnyčia 
išleido 27 leidinius. Tarp jų tokias 
knygas, kaip II Vatikano susirinki
mo nutarimai, Šventraščio Nauja
sis testamentas, Psalmynas, Litur
ginis maldynas ir kt. Leidžiamas 10 
tomų mišiolas, kurio išėjo jau trys 
tomai. 1980 m. išleisto Katekizmo 
tiražas sudarė 60 tūkstančių, o 
šiemet leidžiamo maldyno — 160 
tūkstančių egzempliorių. Iš tiesų 
Vatikano radijui nederėtų pamiršti 
aštuntojo dievo įsakymo “Nekalbėk 
netiesos”.

A. Gaidys
F’losofijos mokslų kandidatas 

žmogus, kuriam absoliučiai svetima 
sąžinė, tauta ir t. t. Žmogus, kuris 
Čikagoje be galo nepopuliarus dėl 
savo amoralumo.

Tokių raštų, kaip kunigo V. 
Zakarausko prakeikimai išeivijos 
dailininkui, padovanojusiam savo 
dailės darbus Lietuvai, pilna anti
tarybinėje spaudoje, ir į juos nebū
tų verta atkreipti dėmesio. Tačiau 
jeigu V. Zakarausko šlykštų raštą 
prisiminėme, tai dėl vieno dalyko: 
dėl jo tuščių pastangų atkalbėti 
išeivijos dailininkus nuo jų dalyva
vimo parodose Lietuvoje, nuo jų 
kūrybinių dovanų gimtajam kraš
tui. Čia ir prisimena populiarus 
rytiečių priežodis: šuo loja, o kara
vanas eina toliau. Lietuviai panašiu 
atveju sako: lyg šuns lojimas ant 
mėnulio. Taigi, lok kiek nori, o 
mėnulis spindi saulės šviesa.

V. Zakarausko patarimas krauti 
savo darbus Čikagos Čiurlionio 
galerijoje ir laukti, kol tokie nesim
patiški žmonės, kaip jis, perveš 
juos į “laisvą" Lietuvą, yra toks 
tuščias, kad nesuvilioja nė vieno

RYŽIAI-KAMPUČIJOS DUONA
“Yra ryžių — yra gyvenimas, 

ryžių nėra — nėra gyvenimo", — 
byloja Kampučijos priežodis. Nuo 
senų senovės ryžiai Kampučijos 
valstiečio namams teikė laimę ir 
gerovę. Neatsitiktinai ryžių varpo 
mis apjuostas Kampučijos Liaudies 
Respublikos herbas.

Batambango provincija nuo seno 
laikoma pagrindiniu šalies aruodu. 
Ji viena visus Kampučijos gyvento
jus galėjo aprūpinti svarbiausiais 
maisto produktais. Tačiau Pol Poto 
klika ryžių laukus pavertė pusiau 
dykuma. Nesilaikant elementarių 
agrotechnikos reikalavimų, masiš
kai naikinant žmones, dirbusius 
laukuose, Kampučija, kadaise bu
vusi stambi ryžių eksportininkė, 
pati jų pritrūko.

Išvadavus šalį iš Pol Poto — 
Jeng Sario-Khieu Samfano klikos, 
Kampučijos LR vyriausybė iškėlė 
uždavinį — ryžių gamyboje pasiek
ti septintojo dešimtmečio lygį. Pir
miausia reikėjo Batambango pro
vincijoje atgaivinti selekcinės sto
ties veiklą.

Septintą dešimtmetį įkurta Tuol 
Samrongo selekcijos stotis polpoti- 
ninkų buvo visiškai išvesta iš ri
kiuotės. Nuo 1975 metų iki šalies 
išvadavimo iš genocido režimo, 
pasakoja stoties vyriausiasis agro
nomas Tea Neangas, čia šeiminin
kavo kinų patarėjai. Didelę dalį 
vietinių specialistų sunaikino Pol 
Polo galvažudžiai. Tik aštuoni iš čia 
dirbusių 40 mokslininkų selekcinin
kų išvengė kruvino susidorojimo ir 
po išvadavimo vėl grįžo prie mėg
stamo darbo.

Išvijus polpotininkus, pradėta 
stotį atstatinėti ir atnaujinti tyri
mus, atrenkant geriausias ryžių 
veisles Batambango provincijai. 
Deja, trūkstant technikos, specia
listų, reikiamu mastu išplėtoti tyri
mo darbus buvo neįmanoma. Tada 
Kampučijos vyriausybė kreipėsi 
pagalbos į Tarybų Sąjungą, kuri 
atsiliepė į draugų prašymą ir pa
siuntė tarybinius specialistus.

Dvylika agronomų, technikų, in
žinierių, sėklininkų, selekcininkų iš 

padoraus talentingo išeivijos daili
ninko: atiduoti paveikslus nežiniai 
ir tokių žmonių, kaip A. Svl. 
globai, vietoje to, kad tuos darbus 
matytų dabartinės lietuvių kartos 
gimtajame krašte, gali tik nelabai 
išmintingi žmonės arba svilionių 
prigąsdinti baikštūnai. Užtat ir K. 
Žoromskis, kurio studiją Niujorke 
ne kartą užpuolė ir plėšė “pavyz
dingosios" Amerikos “laisvi” pilie
čiai, tik džiaugiasi, kad pagaliau jo 
kūryba surado saugią vietą, o 
atiduodamas savo darbus Lietuvai, 
jis nieko naujo nepadarė, tik pase
kė kitų žinomų Amerikos lietuvių 
dailininkų pavyzdžiu.

V. Vizgirda, J. Rimša, V. Ignas, 
V. K. Jonynas, A. Galdikas, R. 
Viesulas, E. Urbaitytė ir kiti Ame
rikos lietuvių talentingiausi daili
ninkai nepaliko savo kūrinių pelyti 
Čikagos ar kitų vietų rūsiuose, bet 
atidavė Lietuvai. Apie tai buvo 
rašyta spaudoje. Tai kodėl V. 
Zakarauskas neišvardijo visų kitų 
“nusikaltėlių”, kodėl tik K. Že
romskį iškoliojo, jei ir pats žino, ir 
rašė — "Jų skaičius didėja”.

K. Žoromskis — ne pirmutinis, 
bet visiškai aišku — ir ne paskuti
nis. V. Zakarausko ir panašių 
aplojimai jiems negali turėti jokios 
neigiamos įtakos, nebent dar su
stiprinti pasiryžimą būti toliau su 
savo kūryba nuo tokių žmonių, 
kurie gali suniekinti, iškolioti net ir

Ukrainos, Užkaukazės ir Vidurines 
Azijos respublikų atvyko į Batam- 
bangą padėti atstatyti selekcijos 
stotį, organizuoti mokslinius tyri
mus, apmokyti naudotis tarybine 
technika, supažindinti su teoriniais 
agronomijos pagrindais. Darbą te
ko pradėti tiesiog iš nieko.

. . . Lygiais kvadratais išraižyti 
stoties ryžių laukai. Jie atrodo 
įvairiai, nors visur pasodinta viena 
ir ta pati kultūra. Mat sklypuose 
skirtingos ryžių veislės, subręstam 
Čios ne vienu metu. Arba juodas 
arimas. Todėl laukai panašūs į 
įvairiaspalvę mozaiką. Tai šen, tai 
ten matyti traktoriai su plūgais, 
laukuose dirbantys darbininkai.

Žemės naudmenas Batambange 
reikės gerokai išplėsti. Mokslinin
kai turės ištirti daugybę veislių, 
kad atrinktų pačias derlingiausias, 
atspariausias ligoms bei kenkė
jams, tinkamas klimato bei vieto
vės sąlygoms. Ryžių augintojai sau 
kelia uždavinį — Batambango pro
vincijai grąžinti senąją šlovę — ne 
tik visiškai aprūpinti šalies gyven
tojus svarbiausia maisto kultūra, 
bet ir duoti ryžių eksportui. Tam 
sutelktos provincijos darbo žmonių 
pastangos.

Stoties vadovybė, tarybiniams 
specialistams padedant, paruošė 
Kampučijos darbininkų mokymo 
programą, provincijoje veikia me
chanizatorių kursai.

Nepaisydami nepalankių orų, 
kadrų, technikos stokos, stoties se
lekcininkai ir jų tarybiniai draugai 
kupini ryžto įvykdyti Kampučijos 
LR vyriausybės iškeltus uždavi
nius. Jau šiemet jie įsipareigojo 
duoti respublikai daugiau kaip 200 
tonų veislinės sėklos ‘su daigumo 
garantija. V. Kapralovas

— “Wall Street" laikraščio re
porteris Jeffrei Birnbaum matė 
Missouri valstijoje valdžios sandė
liuose pieno produktų atsargų yra 
tiek prikrauta, kad juos sukrovus į 
vagonus traukinys butų nuo Man
hattan iki Toledo ilgumo.

visą tautą, jeigu tik jai nepriimti
nas tamsuoliškas sviloniiĮ elgesys. 
O kad jis niekina ne tik dailininkus, 
kuriems brangi Lietuva ir jos žmo
nės, bet ir visus paprastus lietu
vius, liudija ir jo straipsnio pavadi
nimas — “Dailininkas tarp juod
margių ir jų melžėjų”. Tik pagalvo
kite, kaip "išjuokė" kunigas “pa
triotas" lietuvių dailininką, kaip 
jį “pašiepė", primindamas melžė
jas: esą jį tik pažemino tai, kad 
“įtalpino” į laikrašti, kur “liaupsi
namos ir medaliais apdovanojamos 
karvių melžėjos bei kiaulių šėrė- 
jos, kaip nusipelniusios liaudies 
“didvyrės”.

Kas gi tos "patrioto”, plepančio 
apie laisvę, vergiją, tautą, išvada
vimą ir kitus dalykus, taip niekina
mos melžėjos? Taigi — didžiosios 
dalies lietuvių dailininkų motinos, 
paprastos valstietės, lietuvių kal
bos ir papročių saugotojos, bran
giausi žmonės. Matote, koks XIX 
a. sulenkėjusio dvaro ponas ir 
aristokratas “Naujienose" moko vi
sus moralės, koks lietuvių "muži
kų" niekintojas atsirado! Ar tik ne 
pats iŠ ubagų, jei toks pilnas 
paniekos paprastam Lietuvos kai
mo darbuotojui? Lauksime, kad 
viešai papasakotų, kaip tokiu Čika
goje pavirto. Juk tam neužteko iš 
Zakarausko tik pasidaryti Sviloniu?

Vytautas Kaunietis
3

I



k t » • • • • • » ♦ • • • ♦, /, *,’» '<>•’» •’ ' '» I » »

Siaubo dienos ir naktys Salvadore
(Pagal amerikietės žurnalistės Marta Dželkorn straipsnį Londono laikraš- 

tyje “Niu steissmen”)

Ar greitai pasaulio pabaiga?

Salvadoras — mažytė Vidurio 
Amerikos šalis. Beveik tris kartus 
mažesnė už Lietuvą. Gamta jai 
padovanojo švelnų klimatą, derlin
gas žemes, vešlią augaliją. Deja 
dauguma jos penkių milijonų gy
ventojų kenčia baisiausią skurdą.

Ne dėl to, kad tėviškės žemė 
nepajėgtų išmaitinti savo vaikų. 
Salvadoriečiai velka nepakeliamą 
dvarininkų ir kariškių jungą. Aš- 
tuoni procentai gyventojų — tie, 
kurie stovi ant socialinių laiptų 
viršutinių pakopų, — pasiglemžia 
pusę nacionalinių pajamų. Dvide
šimčiai tūkstančių dvarų priklauso 
trys ketvirtadaliai žemės, 65 proc. 
kaimo gyventojų neturi nė daržo, 
lopinėlio.

Mėginimai taikiai panaikinti so
cialinę nelygybę nedavė rezultatų. 
Dauguma salvadoriečių neteko vil
ties sulaukti geresnio gyvenimo. 
Tikrieji dabartinio pilietinio karo 
kaltininkai, pabrėžia amerikietė 
žurnalistė, vienas kitą pakeičiantys 
kruvini režimai, įstūmusieji šalį į 
baisiausią skurdą, o ne “komunistų 
ardomoji veikla”, kaip tikina Rea- 
ganas.

Apie teisėtumą negali būti ir 
kalbos — Salvadore valdo teroras. 
Dvarininkų ir kariškių režimas pa
skelbė karą taikiems gyventojams.

Pentagono lėktuvais, malūnspar
niais aprūpinta, kulkosvaidžiais, 
minosvaidžiais ir raketomis apgin
kluota režimo armija, saugumo 
pajėgos nepasiekia bent kiek dides
nių laimėjimų prieš patriotus parti
zanus. Užtat “skina pergales” prieš 
taikius gyventojus — 45-50 tūk
stančių užmuštų! Kruvinasis reži
mas naikinti savosios liaudies metė 
policiją, nacionalinę gvardiją, armi
ją. Jam talkina “mirties eskadro
nų” tipo teroristinės dešinųjų gal
važudžių organizacijos.

Salvadore siaučiančio teroro 
schema tokią. Mieste bet kuriuo 
paros metu, bet kur — darbovietė
je, namuose, autobusų stotelėje — 
kiekvieną salvadorietį gali sučiupti 
kariškiai ar ginkluoti civiliai, užriš-. 
ti akis, įgrūsti į mašiną ir išvežti į 
nežinią. Dingstis areštui — niekuo 
nemotyvuotas įtarimas “ardomąja 
veikla".

Areštuotieji arba “dingsta” iš
kart — žvėriškai nužudomi (valdžia 
neprisipažįsta tokių areštavusi), ar
ba ilgai baisiausiai kankinami. Pur
tomi elektros srove, deginami 
rūgštimis, pakabinami už rankų 
riešų, dienų dienas verčiami stovėti 
nuogi, mušami, dusinami guminė
mis kaukėmis. Moterys — vos ne 
taisyklė — pirma išprievartauja
mos, vyrai — yra duomenų — iška
struojami.

Areštuotųjų šeimų nariai, gena
mi baimės susilaukti tokio pat 
likimo, viską palikę, bėga iš namų.

Prisidengę demokratijos vardu . . .
Pati sąvoka “demokratija”, “de

mokratiška" kaip nė viena kita 
aprėpia daug ekonominio, sociali
nio, kultūrinio gyvenimo sričių. 
Štai vienas iš daug pavyzdžių: 
buržuazinės demokratijos <gynėjai 
nuo seno giriasi “žodžio laisve”. Bet 
ar žodžio laisvė — savitikslis? Ji 
svarbus demokratijos elementas, 
bet — tiktai elementas; žodžio 
laisvė negali atstoti tikros demo
kratijos. Kiek neprotestuoja, pa
vyzdžiui, žmonės Olandijoje, Itali
joje ar Anglijoje, šimtai gyvenamų 
namų stovi tušti, o benamiai po 
4

slapstosi pas gimines, pažįstamus. 
Šitaip “klajoja” dešimtys tūkstan
čių salvadoriečių. Jų likimas — 
benamių gyvulių dalia.

Vien pernai Salvadore surasta 
beveik šeši tūkstančiai neatpažįsta
mai sudarkytų vyrų ir moterų, 
vaikinų ir merginų lavonų. Daugu
ma jų — valstiečiai. Valstiečių 
beveik nepasitaiko nei tarp “dingu
sių”, nei tarp “sulaikytųjų”. Su 
valstiečiais susidoroja vietoje — jų 
kaimelyje, laukuose. Dingstis žu
dynėms — niekuo nemotyvuotas 
įtarimas turint ryšių su partiza
nais. Valstiečius žudo vien už tai, 
kad jie tiki bažnyčioje kruvinojo 
režimo galvažudžių nušauto arki
vyskupo Romero žodžiais, jog skur
das ne iš dievo, o nuo žmonių.

Nei policija, nei kareiviai, o juo 
labiau teroristinių gaujų galvažu
džiai nežiūri, ar tu senas ar mažas, 
vyras ar moteris. Paklausykime 
vienos liudininkės pasakojimo:

— Tai buvo ORDENO (teroristi
nė dešiniųjų organizacija — L.G.) 
žmonės. Mes iš toliau išgirdome 
juos ir puolėme slėptis į mišką. 
Mano duktė buvo nėščia ir jau 
negalėjo greitai bėgti. Ją pasivijo, 
perrėžė mačete pilvą, ištraukė kū
dikį ir perkirto pusiau . . .

Tokios yra “žydinčios demokrati
jos” uogelės. Netikėti amerikiete 
žurnaliste nėra pagrindo.

Nebūkime naivūs, ir Reaganas 
puikiausiai žino, kas iš tiesų dedasi 
Salvadore. Tačiau Jungtinių Ame
rikos Valstijų prezidentui žinoma ir 
kitkas. Salvadoro patriotų ginkluo
to pasipriešinimo veiksmai jau įga
vo tokį organizuotumą ir mastą, 
kad dvarininkų ir reakcinių kariš
kių režimas neišsilaikytų nė dienos, 
jei ne Vašingtono parama.

Antra vertus, dabartinė Vašing
tono administracija, ginanti stam 
biųjų JAV monopolijų interesus, 
pasiryžusi bet kokia kaina išsaugoti 
Lotynų Amerikoje kruvinas dikta
tūras ir joms padedant pamėginti 
sustabdyti nacionalinio ir socialinio 
išsivadavimo procesą šiame žemy
ne. O kalbų apie “žydinčią demo
kratiją” ir “komunistų ardomąją 
veiklą” prireikė įtikinti JAV kon
gresą padidinti karinę paramą Sal
vadoro generolams nuo 86 iki 120 — 
140 milijonų dolerių, pasiųsti dvi
gubai daugiau nei dabar tenai 
esama “karinių patarėjų”. Paga
liau tokių kalbų prireikė “paruošti” 
Amerikos visuomenę betarpiškai 
karinei intervencijai, susidarius 
“grėsmei JAV gyvybiniams intere
sams”.

O dešimtys tūkstančių žuvusių ir 
tebežudomų salvadoriečių? Dėl jų 
Vašingtone galvos neskauda. Ame
rikos prezidentas neina viešai iš
klausyti mišių už jų vėles.

L. Girėnas

senovei lieka benamiais. Žodžio, 
susirinkimų ir daugybė kitų bur
žuazinėse konstitucijose įrašytų 
teisių neapsaugo nuo nedarbo, nuo 
bado, o socialinių, nacionalinių ir 
kitokių teisių gynėjai persekiojami 
ir grūdami į kalėjimus kaip ir 
anksčiau. Vien tiktai JAV per 
pastaruosius 10 metų teismai nutei
sė mirties bausme šimtus žmonių. 
Tai buvo priverstas pripažinti ne
seniai net “Amerikos balsas".

Prisiminkime nesenus Lietuvos 
laikus. Stambiausia buržuazinėje 
Lietuvoje krikdemų partija savo

Kartas nuo karto tai viename, tai 
kitame krašte kas nors pradeda 
skelbti artėjančią pasaulio pabaigą. 
Tokių gandų ypač nestigo’ senovė
je, bet ir mūsų šimtmetyje jau 
buvo nurodytos kelios “tikslios” 
pasaulio pabaigos datos. Kas plati
na tuos gandus? Kam jie reikalingi 
ir naudingi?

Vienas žymiausių prancūzų ateis
tų L. Taksilis (1854-1907) aprašinė
jo, su kokia baime krikščionys 
laukė dešimtojo amžiaus pabaigos. 
Daugybė pranašysčių skelbė, kad 
tuomet įvyksianti pasaulio pabaiga. 
Laukdami “neišvengiamos” žūties, 
žmonės pradėjo rūpintis tik busi
muoju pomirtiniu gyvenimu, atgai
la. Dvasiškių raginami, atidavinėjo 
savo turtus bažnyčioms ir vienuoly
nams, meldėsi, pasninkavo, taip 
mėgindami užsitikrinti vietą rojuje. 
Kada tie “baisūs” metai praėjo, o 
pasaulis pasiliko kaip buvęs, daug 
kas pasijuto apgautas. Bažnyčia gi 
niekad negrąžina to, kas jau pateko 
į jos kišenę . . .

1833 m. vienas JAV adventistų 
sektos vadovų V. Mileris išleido 
brošiūrą, kurioje skelbė, kad pa
saulio pabaiga įvyksianti 1843 m. 
kovo 14 d. Juo patikėjo daug 
neturtingų fermerių, nepajėgian
čiųjų išlaikyti konkurencijos su 
kapitalistais. Kuomet nurodytu lai
ku nieko neatsitiko, Mileris nukėlė 
pasaulio pabaigą dar metams į 
priekį. Paskui dar pusmečiui . . . 
Per tą laiką laukę pasaulio pabai
gos žmonės visai nuskurdo, nes 
nedirbo žemės, apleido prekybinius 
ir komercinius reikalus.

Kuo pagrindė Mileris savo skai
čiavimus? Jis rėmėsi pranašo Da
nieliaus knygoje esančiomis dato
mis apie Jeruzalės šventyklos at
statymą ir kai kuriomis tos knygos 
pranašystėmis. Dažnai pasaulio pa
baigos pranašystėms patvirtinti 
ieškoma “dievo ženklų” danguje ar 
Žemėje vykstančiuose retuose, ar
ba katastrofiškuose reiškiniuose.

Kai 1910 m. gegužės mėnesį prie 
Žemės priartėjo Halio kometa 
(1985 m. pabaigoje ji vėl priartės), 
pasklido gandai, kad ji nukrisianti į 
Žemę ir sunaikinsianti ją. Po kurio 
laiko prasidėjo kalbos, kad į Žemę 
turi nukristi Saturno planetos žie

programoje darbininkams žadėjo 
laisvę šaukti susirinkimus, steigti 
draugijas, profsąjungas, buvo skel
biama streikų laisvė. Socialinio 
draudimo srityje krikdemai žadėjo 
draudimą senatvės ir invalidumo 
atvejais. Draudimo lėšos sudaro
mos iš savininko kapitalo mokesčio. 
Draudžiama mokėti už darbą pre
kėmis, užmokesti mažinti baudomis 
ir kitomis priemonėmis. Fabrikuo
se turi būti darbininkų renkama 
darbo inspekcija. Darbininkų atsto
vai ir savivaldybės rūpinasi darbi
ninkų butais. Susirgusius darbinin
ką ir jo šeimos narius fabriko 
savininkas turi gydyti veltui*. . .

Ne mažiau įspūdingai atrodė liau
dininkų programa. Čia nurodoma ir 
bažnyčiai jos tikroji vieta: “bažny
čios gi turi tarnauti ne mitingams, 
bet tiktai tikybos dalykams skelbti, 
kad kunigai turi rūpintis tikybos 
reikalais, o neužsiminėti visai paša
liniais darbais bankuose . . .”

įgyvendinus bent dalį čia suminė
tų pažadų Lietuvos darbo žmonės 
būtų pajutę jau gaivų demokratijos 
alsavimą . . . Bet ne tas rūpėjo 
Lietuvos buržuazijai. Rietenose dėl 
valdžios ir pelningų vietų visi 
pažadai liko pamiršti, visos laisvės 
ir teisės pamintos. Per visus 20 

dai imat jie eilinį kartą buvo pasi
sukę briauna į mus ir tapo nuo 
Žemės neįžiūrimi). Ir vėl kai kas 
laukė katastrofos. Indijos astrolo
gai išpranašavo pasaulio pabaigą 
1962 m. vasario 5 d., kai kas laukė 
tokio įvykio 1975 m. Jau teko 
girdėti apie bandymus “nukelti” 
pasaulio pabaigą į 2000-uosius me
tus .. .

Mūsų laikais ypač mėgsta skelbti 
pasaulio pabaigą įvairių religinių 
sektų vadovai, kalbomis apie artė
jančią pomirtinę laimę atitraukda
mi žmones nuo kovos už socialinį 
teisingumą Žemėje.

Kapitalistinių šalių spaudoje ban
do apie neišvengiamą pasaulinę 
katastrofą rašyti ir kai kurie eko
nomistai, ekologai, demografai. 
Dažniausiai jie šia tema rašo eko
nominių krizių, infliacijos laikais, 
kai nemato išeities iš susidariusios 
padėties.

Praeis dar šimtai, o gal ir tūks
tančiai milijardų metų, kol Visatoje 
prasidės kitimai, kurie galėtų rim
tai paveikti dabartinę jos būklę. 
Todėl nėra pagrindo nuogąstauti, 
kad antgamtinės jėgos ar kokia 
“išpranašauta” kosminė katastrofa 
sunaikins mūsų Žemę.

Priešingai — reikia mums, žmo
nėms, išsaugoti pasaulį ateinan
čioms kartoms, apsaugoti Žemę 
nuo branduolinio karo, palikti neuž
terštą aplinką (orą, vandenį, dirvo
žemį), išsaugoti mūsų planetos aug
menijos ir gyvūnijos pasaulį.

J. Podriadčikaitė

Dar vienas Š ii vis.
Juozo Buivydo piešinys

buržuazijos valdymo metų iš tribū
nų ir laikraščiuose valdžios atstovai 
kartojo apie pigių butų statybą 
darbininkams, apie geresnį, teisin
gesnį socialinį draudimą, bet viskas 
taip ir liko po senovei. Anuomet, 
kaip ir šiandien Vakarų kraštuose, 
užteko vietų tiktai kalėjimuose — 
režimo priešininkams, komunis
tams.

1940 metų vasaros įvykiai Lietu
voje geriausiai parodė buržuazijos 
veidą: nė viena iš buvusių buržua
zinių partijų nesugebėjo pasiūlyti 
realios ir priimtinos alternatyvos 
nors, kaip matėme, savo partijų 
programose turėjo įrašiusios ne 
vieną skambų žodį ir sakinį. Liau
dies vyriausybės vadovai ieškojo 
būdų politiniam perimamumui* įgy
vendinti, kvietė į vyriausybę bur
žuazinius veikėjus, bet iš to nieko 
gero neišėjo. Vienas iš tokių — 
Ernestas Galvanauskas iš pradžių 
sutikęs būti finansų ministru, turė
jo netrukus atsistatydinti dėl savo 
antiliaudinių pažiūrų.

Eilinių darbininkų, valstiečių, in
teligentų protu ir rankomis buvo 
įgyvendintos žadėtosios laisvės ir 
teisės, buvo sukurta palanki dirva 
Lietuvai klestėti. V. Liauška

Vilnis, 1983 lapkričio 24



ULTURINIS
QMVGnimaf

LIETUVOS KNYGOS KELIAI
Įžymaus kardiologo J. Bredikio 

knyga dar tebebuvo rankraštyje, 
kai anglų-indų leidykla sudarė su
tarti išleisti mokslininko veikalą.

— Praėjusiais metais su užsienio 
leidyklomis pasirašėme 25 sutartis, 
šiemet — 19, — papasakojo Sąjun
ginės autorinių teisių agentūros 
Lietuvos skyriaus viršininkas Jo
nas Leikauskas. — Nauji mūsų 
rašytojų, kompozitorių kūriniai ne
trukus pasirodys Japonijoje, VDR, 
Italijoje, VFR.

Apie lietuviškos knygos kelius su 
Jonu Leikausku kalbėjomės rug
pjūčio pabaigoje.

Rugsėjo pradžioje Maskvoje bu
vo surengta IV tarptautinė knygų 
paroda mugė. Tarp 180 tūkstančių 
knygų iš 96 pasaulio valstybių buvo 
250 “Vagos”, “Minties” “Mokslo” ir 
“Šviesos” leidinių. Tarybų Lietuvos 
leidyklų ofise dėmėsi patraukė di
delis žvaigždutėmis išmargintas pa
saulio žemėlapis. Kiekvienas taškas 
— lietuviškos knygos leidimo vieta: 
4 — Siaurės Amerikoje, 22 — 
Afrikoje, 2 -Australijoje ir Okeani
joje, daugelyje Europos šalių. Nuo 
1978 metų 1955 pavadinimų lietu
viškos knygos buvo eksportuotos į 
78 pasaulio šalis. Dar 19 valstybių 
parduotos 139 mūsų knygų autori
nės teisės.

Neseniai Sąjunginės autorinių 
teisių agentūros Lietuvos skyriaus 
adresu atėjo siunta iš Anglijos. 
Žinoma “Pergamon pres firma išlei
do Lietuvos TSR Mokslų Akademi
jos viceprezidento J. Požėlos veika
lą “Plazma ir srovės nestabilumai 
puslaidininkiuose”. Suomijoje iš
leista lietuvių rašytojų apsakymų 
antologija, o tarptautinėje knygų 
mugėje Maskvoje Slovakijos lei
dyklos “Smena” atstovė Marta Les- 
na įteikė Jonui Leikauskui ką tik 
išleistą L. Jacinevičiaus apysaką 
“Arbata penktą valandą ryto”.

— Tik per dvejus metus užsieny
je pasirodė 27 mūsų autorių kny
gos, — pasakoja Lietuvos TSR 
leidyklų, poligrafijos ir knygų pre
kybos reikalų komiteto pirmininkas 
Juozas Nekrošius.

Tikrai plačiai po pasaulį pasklido 
lietuviška knyga. Ta proga galima 
prisiminti, kad buržuazinės Lietu
vos laikais lietuvių rašytojų kūri

DISKOTEKŲ APŽIŪROS
TSRS kultūros ministerija, 

VPSCT ir VLKJS CK, siekdami 
toliau kelti idėjinį meninį diskotekų 
programų lygį, turtinti jas gerais 
daugianacionalinio meno kūriniais, 
birželio mėnesi paskelbė sąjunginį 
geriausių teminių literatūrinių mu
zikinių scenarijų diskotekoms kon
kursą. Konkurso respublikinio turo 
vertinimo komisija jau paskelbė 
laureatus. Jais tapo:

vilnietis Vytautas Damašius, pa
rašęs scenarijų “Tarybinės estra
dos žvaigždės”;

šiaulietis Romualdas Volodka — 
“Laiko ir muzikos koliažas";

telšietis Edmundas Žalpys — 
“Šokom, šokam, šoksim”;

kėdainietis Gediminas Krajalis — 
“Žemė — žmonių planeta”;

vilnietis Remigijus Valintas — 
“Daina apie žmogų”.
Vilnia, 1983 lapkričio 24 

niai praktiškai nebuvo verčiami į 
kitas kalbas. Tik 1937 metais P. 
Cvirkos romanas “Žemė maitinto
ja” pasirodė Tarybų Sąjungoje.

Slovakų kalba išleistos L. Jacinevi
čiaus apysakos “Arbata penktą 
valandą ryto” viršelis.

Beje, P. Cvirkos kūriniai pirmieji 
supažindino su lietuvių literatūra ir 
kitų socialistinių šalių skaitytoją. 
1949 metais “Žemė maitintoja” bu
vo išleista Bulgarijoje, po metų 
kūrinys buvo išleistas čekų kalba. 
Vengrijoje “Žemė maitintoja” pasi
rodė 1951 metais, o dar po dvejų 
metų — Kinijoje. 1949 metais į 
lenkų kalbą buvo išversta J. Baltu
šio drama “Gieda gaideliai”. J. 
Avyžius, J. Baltušis, M. Sluckis — 
labiausiai verčiami mūsų autoriai.

Maskvos mugėje pasirašytas 
kontraktas dėl M. Sluckio romano 
“Kelionė į kalnus ir atgal” leidimo 
slovakų kalba. J. Avyžiaus “Degi
mus” ir “Chameleono spalvas” iš
leis VDR leidykla “Folk und velt”. 
Dvi astronomo V. Straižio knygas 
numato išleisti viena JAV firma.

Per septynias mugės dienąs mū
sų leidėjai nutiesė daug naujų 
maršrutų lietuvių autorių kny
goms. “Vagos” leidyklos atstovai 
susitiko su septyniolikos, “Min
ties” — vienuolikos, “Mokslo” — 
šešių, “Šviesos” — trijų valstybių 
knygų leidybos firmomis. Naujos 
pažintys bus į naudą ir mūsų 
skaitytojams. Kontaktai su Japoni
jos, Indijos, VFR, Prancūzijos lei
dyklomis leis ir į lietuvių., kalbą 
išversti daug naujų, įdomių kūri
nių. R. Valatka

Autoriai apdovanoti Lietuvos 
Respublikinės Profesinių Sąjungų 
Tarybos, Lietuvos TSR mokslinio 
metodinio kultūros centro diplo
mais ir LLKJS Centro Komiteto 
padėkos raštais bei piniginėmis 
premijomis. Geriausi respublikos 
scenaristų darbai pristatyti sąjun
ginei žiuri, kuri laureatus paskelbė 
rugsėjo mėnesį.

Šis konkursas dar nesibaigė, o 
jau skelbiamas kitas — sąjunginė 
diskotekų apžiūra-konkursas. kuris 
tęsis iki 1984 metų vasario mėne
sio.

Apžiūroje gali dalyvauti kultūros 
namų, klubų, aukštųjų, specialiųjų 
vidurinių, profesinių technikos ir 
bendrojo lavinimo mokyklų, įvairių 
įstaigų diskotekų (disko klubų) ko
lektyvai.

Edmundas Zalpyl

Vilniaus uNivaantro ansamblis
Į penktąjį šimtmetį įkopęs Vil

niaus universitetas neįsivaizduoja
mas be dainų ir šokių ansamblio, 
įsikūrusio 1944 alsiais. Ansamblis 
pirmosiomis savo dainomis ir šo
kiais simbolizavo Universiteto atgi
jimą po okupacijos ir karo. Netru
kus 1946-aisiais ansamblį pakvietė į 
Maskvą, į sąjunginę meno saviveik
los apžiūrą, kurioji jis tapo laurea
tu. Lietuvoje nuo pokario metų 
buvo surengta 15 respublikinių 
konkursų, ir 14 kartų Universiteto 
ansamblis pripažintas absoliučiai 
geriausiu. Laureato vardas kartu 
su audringais plojimais tarytum 
persekiojo šį ansamblį. 1976-aisiais 
jis tapo komjaunimo premijos lau
reatu. 1977-aisiais — pirmojo są
junginio darbo žmonių festivalio 
laureatu.

Ansamblis padovanojo pačius 
gražiausius kūrybos žiedus savo 
Alma Mater — Vilniaus universite
to — 400 metų jubiliejui 1979-ai- 
siais metais. Reikėjo tik pamatyti 
jo pasirodymus senųjų Universite
to rūmų kiemuose, salėse, eitynes 
Vilniaus gatvėmis iki ūksmingo 
Vingio parko, vakaronę jame. O 
kur dar iškilmingas didžiulis kon
certas sostinės Sporto rūmuose! 
Visa tai matė šimtai svečių iš viso 
pasaulio universitetų, tūkstančiai 
vilniečių, kitų miestų atstovai.

Ansamblio koncertų ir gastrolių 
maršrutų, žinoma, daugiausia Vil
niuje, visų pirma Universiteto sa
lėse. Nesurasime Lietuvoje kultū
ros namų, kuriuose nebūtų lankęsis 
ansamblis, Daugsyk koncertuota 
Maskvoje — atsakinguose rengi
niuose, Festivaliuose, Olimpiados- 
80 dalyviams, broliškų respublikų 
sostinėse, kituose artimuose ir toli
muose miestuose.

“Ir skambėkit, mūsų dainos, po 
šalis plačiausias” — šį Maironio 
šūkį Vilniaus universiteto studentai 
neša per pasaulį. 1974-aisiais an
samblis koncertavo Austrijos mies
tuose, dalyvavo tarptautiniame 
Burgenlando festivalyje “Jaunimo 
scena”. Čia lietuviškų dainų skam
bumas sužavėjo ne tik vietos žiūro
vus, bet ir svečius iš Prancūzijos. 
Jie 1976-aisiais ansamblį pakvietė į 
Marselį, į tarptautinio folkloro fes
tivalį. Šati Gomber priemiestyje 
buvo susirinkę ansambliai iš devy
nių pasaulio šalių. Ir štai šioje 
visiškai naujoje aplinkoje didžiulio 
atgarsio susilaukė skudučių švil
paujamas “Kiškelis”, birbynių ra
liavimas, skrabalų kaukšėjimas, 
grakščioji “Kepurinė”, lyriškoji 
“Rezginėlė", šelmiškas “Gaidys”, 
trankusis “Klumpakojis”. Niekas 
neleido, kad “Paskutinė polka” pa
sirodyme būtų paskutinė . . . Kitą
dien * festivalio prezidentas Renė 
Sajanas prašė, kad koncerte šoktų 
“Rezginėlę” — jis net gerai ištarė 
šį nelengvą pavadinimą . . .

Iš Marselio kelias vedė į dar 
didesnius tarptautinius folkloro fes
tivalius Nicoje, Kanuose ir Marti- 
goję, kur vėl susilaukta išskirtinio 
susižavėjimo iy domėjimosi. Laik
raščiuose, atspindėjusiuose festiva
lius, gausu nuotraukų iš Vilniaus 
universiteto ansamblio koncertų, o

POETO ATMINIMUI
Jono Krikščiūno-Jovaro sodyboje 

Šiaulių rajone, Kalniškiuose, ati
dengta skulptūrų grupė, kuri stili
zuotai vaizduoja poeto kūrybos 
puslapius. Išraiškingas figūras iš 
lauko riedulių sukūrė akmentašiai 
iš Šiaulių ir apylinkinių rajonų. 

recenzijose bandoma analizuoti — 
kodėl toks žavus subtilus ir meniš
kas šis kolektyvas . . .

1977 aisiais grupė ansambliečių 
vėl išskrido į Prancūziją, į Paryžiu
je veikusią tarptautinę parodą, kur 
koncertavo jos lankytojams.

Vengrija ir Lenkija, Čekoslovaki
ja ir Bulgarija, Vakarų Vokietija ir 
Belgija, Suomija ir Italija — šių 
šalių miestų ir miestelių gyventojai 
gausiai lankė ansamblio koncertus.

Sėdėdamas ansamblio koncerte, 
dažnai pagalvoji: Iš kur toks įtaigu
mas, smagumas? Studentai ne kon
certuoja, o tiesiog išgyvena kiek
vieną kūrinį. Programa ne daina po 
dainos, ne šokis po šokio, o vienti
sas daugianytis audinys.

— Dalis ansamblio programos — 
tai pačių vertingiausių lietuvių liau
dies šokių ir dainų palydėjimas į 
sceną, o didesnioji dalis — šiuolai
kinis liaudies menas — tęsiantis 
geriausias tradicijas, atspindintis 
mūsų dienų gyvenimą, — sako 
ansamblio meno vadovas Vidas 
Aleksandravičius. — Šokių elemen
tai ir dainos atėjusios iŠ gilios 
senovės, bet visa tai kompozitorių 
ir choreografų perkurta, pritaikyta 
šiuolaikiniam studentui — ir atlikė
jui, ir žiūrovui. Gausu kompozito
rių kūrinių, parašytų specialiai an
sambliui ir čia įkūnytų. Ansamblio 
orkestre — vien lietuvių liaudies 
instrumentai — birbynės, skudu
čiai, lumzdeliai, kanklės, skrabalai, 
daudytės, ragai, trimitai, Labanoro 
dūda, molinukai. Ansamblis puose
lėja šiuolaikini liaudies meną.

— Mes norime atskleisti ir ugdy
ti amžininko dvasinį pasaulį. Bran
giname liaudies meno ištakas, su
teikiame joms naują tūrinį, naujas 
formas. Manome, kad žodžiais — 
liaudiškas ar šiuolaikinis — nusa
kytume ansamblio idėjinę ir meni
nę kryptį bei siekius.

Studentų ansamblis — kaip gy
vasis sidabras, visada naujas. Stu
dentų metai juk vienos rankos 
pirštais suskaičiuojami. Jaunatviš
ki ir ansamblio vadovai, nors kūry
binį darbą ansamblyje dešimtimis 
metų skaičiuoja. Tai ansamblio 
meno vadovas, Lietuvos TSR nusi
pelnęs artistas, respublikos kom
jaunimo laureatas Vidas 7Aleksan
dravičius, ansamblio vyresnioji ba- 
letmeisterė — LTSR nusipelnusi 
artistė Tamara Kalibataitė, balet- 
meisterė statytoja — LTSR nusi
pelnusi artistė Elena Morkūnienė. 
Orkestrui vadovauja respublikos 
nusipelnęs kultūros švietimo dar
buotoja Daiva Cičinskienė ir Kasty
tis Mikiška, chorui — Vytautas 
Verseckas.

— Ansamblis padeda studijuoti, 
jis gyvenimui suteikia prasmingu
mo ir skaidrumo! — sako dabarti
niai ir buvusieji ansambliečiai. Tie
sa, netikslu sakyti buvusieji — juk 
tie, kurie repetuoja ir koncertuoja 
Universiteto ansamblyje, baigę 
mokslus pasklidę po visą Lietuvą, 
įsilieja į kitus meno saviveiklos 
Universiteto ansamblyje — lieka jų 
jaunystės dvasia, jų kūryba ir 
meilė liaudies menui. Tuo ansam
blis kasmet turtėja.

Antanas Stanevičius

KŪRYBINE DRAUGYSTE
Penkerius metus kūrybinė drau

gystė sieja Panevėžio ir Gardino 
dailininkus. Per tą laiką buvo 
eksponuojamos kelios parodos, o 
praėjusiais metais Leningrade bu
vo surengta abiejų miestų dailinin
kų darbų ekspozicija.

5

t



AUGA MIESTAS PUŠYNE

KELIAI | ŠVIESA- 
DABAR IR ANKSČIAU

Ten, kur statybininkai sumonta
vo gyvenamuosius panelinius na
mus, klega vaikų lopšeliai-darže- 
liai, duris plačiai atvėrusios par
duotuvės, kur asfaltu žvilga plačios 
gatvės, prieš septynerius metus 
ošė pušynas. Dabar, žiūrint į le
kiančias viena paskui kitą mašinas, 
gausybę žmonių, stebiesi, kad čia 
ne taip seniai viso to nebuvo.

Pasakojame apie Sniečkų — pati 
jauniausią Lietuvos miestą, kuris 
kiekvienais metais vis plečiasi, gra
žėja. Jame jau gyvena 22 tūkstan
čiai žmonių. Šiemet statybininkai ir 
montuotojai atidavė naudoti dar 
viena parduotuvę. Joje prekiauja
ma pažangiu būdu — žmonės apsi
tarnauja patys. Sulaukė naujo kny
gyno, bibliotekos. Įvairias buitines 
paslaugas teikia naujas gyventojų 
aptarnavimo kombinatas. Atkrei
pia dėmesį viešbučio tipo namas. 
Jame apsigyveno net 600 šeimų. 
Gausėjant gyventojų skaičiui, pri
reikė ir naujos vidurinės mokyklos.

Šiose statybose iš peties padirbė
jo antrosios ir penktosios statybos 
montavimo valdybų meistrai. Ypač 
stengėsi, statydami mokykla. Gra
žūs*, erdvūs rūmai. Netoliese įreng
tos žaidimų aikštelės, nutiesti pės
čiųjų takeliai. Penkis tūkstančius 
kvadratinių metrų šaligatvio plyte
lių suklojo statybininkai. Rugsėjo 
pirmąją mokykla pradėjo savo bio
grafiją. Statybos montavimo valdy
bos mūrininkų brigadininkas A. 
Bajanovas įt.eikė simbolinį raktą jos 
direktoriui G. Mackevičiui.

Gražius rūmus gavo Ignalinos statybinių medžiagų kombinatas Didžiasa
lyje. Naujose patalpose įsikūrė kombinato administracija ir kultūros 
rūmai. Juose yra didelė salė biblioteka, šokių, dramos ir estrados mėgėjų 
studijos.

Nuotraukoje: Naujasis Ignalinos statybinių medžiagų kombinato admi
nistracinis pastatas ir kultūros rūmai. A Sabaliausko nuotrauka

DRUSKININKŲ "EGLES" SANATORIJA
“Eglės” sanatorija priklauso Res

publikiniam žemes ūkio darbuotojų 
poilsio įstaigų susivienijimui. 1972 
metų birželio 5 dieną čia duris 
atvėrė du miegamieji korpusai, tu
rintys 270 lovų. Šiandien “Eglės” 
komplekse — 525 lovos, 300 vietų 
ambulatorinis skyrius, modernios 
gydyklos, diagnostikos ir gydymo 
kabinetai. Kasmet vis daugiau 
žemdirbių atvyksta gydytis į “Eg
lę”.

— Dabar per metus priimame 
6

Mieste jau statomas antrasis 
mikrorajonas. Čia bus suformuotas 
miesto centras. Centrą nuo Visagi
no ežero skirs vešlus parkas. Šalia 
įsikurs partijos miesto komitetas ir 
miesto vykdomasis komitetas, jus
ticijos rūmai, centrinis paštas, val
stybinis bankas, kultūros rūmai, 
dvi bibliotekos, kavinė, restoranas, 
poliklinikos suaugusiems ir vai
kams, pionierių rūmai, plaukimo 
baseinas. Pietinėje miesto dalyje, 
pušyne, prie to paties mėlynojo 
Visagino, nemažą plotą užims spor
tinis kompleksas. Statybininkai vi
sur stengsis išsaugoti kiek galima 
daugiau žaliojo masyvo. Gyvena
mieji namai antrajame ir trečiaja
me mikrorajonuose bus statomi su 
uždarais kiemais, izoliuoti vienas 
nuo kito mišku. Panelines statinių 
detales paįvairins plytinės. Visus 
gyvenamuosius masyvus ir poilsio 
zonas jungs pėsčiųjų takeliai.

Ignalinos atominės elektrinės 
statyba — spartuoliška komjauni
mo statyba. Tai matyti iš karto. 
Kur bežvelgsi — visur jauni veidai. 
Daug jaunų statybininkų žinomi 
visoje respublikoje. Gerą vardą 
pelnė komjaunuoliai S. Vismantai- 
tė, J. Nekrošas, K. Zambacevičius, 
J. Bužinskas, V. Lakinas, S. Roma- 
danova. Jaunimas aktyviai daly
vauja išradėjų ir racionalizatorių 
veikloje, mokosi aukštosiose mo
kyklose ir technikumuose, kitais 
būdais kelia savo kvalifikaciją, 
stengiasi statyti taupiai ir kokybiš
kai. A. Bacys 

daugiau kaip 13 tūkstančių mūsų ir 
kitų sąjunginių respublikų žemdir
bių, sergančių stuburo, sąnarių, 
periferinės nervų sistemos, skran
džio, širdies ir kraujagyslių ligo
mis, — pasakoja “Eglės” vyriausio
jo gydytojo pavaduotojas mokslo ir 
metodikos reikalams Valentinas 
Jankauskas. — Pirmasis svečias 
“Eglėje” prieš vienuolika metų bu
vo Joniškio rajono Mindaugių tary
binio ūkio darbininkas Jonas Savu
kynas.

Kiekvieną dieną į mokyklas sku
ba tūkstančiai mūsų vaikų, jaunuo
lių, suaugusiųjų. Tik šiemet pasta
tytos 22 naujos bendrojo lavinimo 
mokyklos arba jų priestatai 12,330 
vietų. Per dešimtąjį penkmetį pa
statyta 219 naujų mokyklų arba jų 
priestatų.

Naujos tipinės mokyklos mieste 
statyba valstybei kainuoja apie 
milijoną rublių, o kaimo vietovė
je — apie 600-700 tūkstančių rub
lių. Mokslas vidurinėse mokyklose 
ne tik kad nemokamas, bet ir 
privalomas. Jaunuolis turi visas 
galimybes siekti specialaus viduri
nio, aukštojo išsilavinimo. Specia
listo su aukštuoju mokslu paruoši
mas valstybei kainuoja 5-6 tūkstan
čius rublių. O šiuo metu aukštosio
se mokyklose mokosi daugiau kaip 
70 tūkstančių studentų, iš jų 45 
tūkstančiai dieniniame skyriuje.

Tai tik maža dalis faktų apie 
Tarybų Lietuvos jaunimo kelią į 
mokslą. Bendrabučiai, stipendijos, 
kita visokeriopa parama besimo
kantiems.

Ukmergės rajono Veprių vidurinės mokyklos lietuvių kalbos ir literatūros 
kabinete mokytoja Lionė Jankeliūnienė veda lietuvių kalbos pamoką.

Pastatė nauja kelių 
Jieznas-Merkinė

Tarybų Lietuvos kelininkai puo
selėja gražią tradiciją — kasmet 
valstybinių švenčių proga perduoti 
eksploatacijon svarbius objektus. 
Štai ir šiemet TSRS Konstitucijos 
dienos išvakarėse — gerokai anks
čiau numatyto laiko — atidarytas 
kelias Jieznas — Merkinė. Valsty
binės komisijos “labai gerai” įver
tintą objektą suprojektavo “Liet- 
kelprojekto” instituto kolektyvas, 
nutiesė Alytaus ir Varėnos autoke
lių valdybos bei Alytaus 8-oji kelių 
statybos valdyba.

. . . Mašina važiuoja plačia asfal
to juosta. Po automobilio ratais 
lieka vandens kliūtys — per jas 
“šoka” vienas už kitą grakštesni 
tiltai ir tilteliai. 0 kur dar gelžbeto
niniai viadukai, skirtingo lygio san
kryžos, aukštus pylimus atitverian
tys specialūs barjerai, kiti inžineri
niai statiniai? Statant magistralę, 
buvo atlikti dideli žemės darbai. 
Tačiau gražioji Dainavos krašto 
gamta dėl to nenukentėjo.

Kelio Jieznas — Merkinė, kuris

Šioje sanatorijoje dirba 500 žmo
nių, tarp jų — 30 gydytojų, 60 
medicinos seserų. Devyniolika “Eg
lės" darbuotojų yra apdovanoti 
TSRS liaudies ūkio pasiekimų paro
dos medaliais.

Gera priežiūra, Druskininkų mik
roklimatas, gydomasis purvas, 
gydomoji kūno kultūra tūkstan
čiams žmonių “Eglėje" padėjo pa
taisyti sveikatą, pasisemti naujų 
jėgų. Mindaugas Valkus

O buržuazijos valdymo metais 
buvo kitaip. Lietuvos TSR centri
niame valstybiniame archyve su
kaupta daug dokumentų apie sun
kią neturtingųjų vaikų dalią. 1940 
metais dėl sunkių gyvenimo sąlygų 
pradinių mokyklų nelankė beveik 
10 proc. 7-14 metų vaikų. Mokslas 
vidurinėse ir aukštosiose mokyklo
se buvo mokamas. 1939 metais 
buvo tik 3990 studentų. Už semes
trą reikėjo mokėti 75-100 litų. 
Valstybines stipendijas gaudavo 
apie 4-5 proc. studentų. Todėl 
mažiau pasiturinčių darbininkų, be
darbių, vargingųjų valstiečių vaikai 
negalėjo siekti aukštojo išsilavini
mo.

Daugelis mokyklų buvo apleistos, 
o naujųjų mokyklų statybai valdžia 
skyrė nepakankamai lėšų. Centri
niame valstybiniame archyve sau
goma daugybė tėvų prašymų staty
ti naują mokyklą, sudaryti nors 
elementarias sąlygas vaikams mo
kytis. Tačiau dažniausiai tokie pa
reiškimai būdavo nepatenkinami.

Iš “Tiesos”

yra svarbi sąjunginės reikšmės 
plento Kaunas — Gardinas atkar
pa, atidarymo proga spalio 6-ąją 
dieną prie Alytaus įvyko iškilmin
gas mitingas. Jį pradėjo LKP 
Alytaus miesto komiteto pirmasis 
sekretorius S. Apanavičius.

Kelio statytojus, projektuotojus 
su šaunia darbo pergale pasveikino 
ir naujų laimėjimų palinkėjo Lietu
vos TSR Ministrų Tarybos pirmi
ninko pavaduotojas, Valstybinio 
plano komiteto pirmininkas A. 
Drobnys. Grupei labiausiai pasižy
mėjusių darbuotojų jis įteikė val
stybinius apdovanojimus.

Mitinge kalbėjo respublikos auto
mobilių transporto ir plentų minis
tras L Cernikovas, jame dalyvavo 
LKP Varėnos rajono komiteto pir
masis sekretorius J. Bazys, kiti 
atsakingi darbuotojai.

. . . Kelias atidarytas, rikiuotė
je — dar viena automagistralė. 
Pagal automobilių kelių tinklo tan
kumą respublika užima vieną pir
mųjų vietų šalyje. Vienuoliktajame 
penkmetyje bus baigta aukščiau
sios klasės automagistralės Kau
nas — Klaipėda statyba, nauja 
kelio juosta nusities iš Vilniaus į 
Molėtus. Vytautas Žemaitis

AFORIZMAI
Žmogaus būties paslaptis yra ne 

pats jo gyvenimas, bet gyvenimo 
tikslas. F. Dostojevskis

Negalima pasitikėti tuo, kuris 
visais pasitiki. G. Lesingas

Vilnis, 1983 lapkričio 24



BOSIU MELŽĖJA

Virginija Kalinauskaitė, Konstanti- 
navos kaimo profesinės technikos 
mokyklos pirmo kurso moksleivė:

— Atvykau iš kaimyninio Biržų 
rajono. Pasirinkti šią kaimo profe
sinę technikos mokyklą mane para
gino Biržų rajono Kirdonių kolūkis. 
Ūkis man paskyrė ir stipendiją — 
mokės kas mėnesi po penkiasde
šimt rublių.

Pasirinkau melžėjos specialybę, 
nes kolūkiui dabar labiausiai reika
lingi šios profesijos darbininkai. 
Man tas darbas irgi patinka.

Nuo mažens esu įpratusi prie 
darbų. Mano tėveliai neleisdavo 
dykinėti, surasdavo naudingų už
siėmimų. Mama mokė įvairiausių 
kaime reikalingų darbų. Dėkinga 
tėveliams už šias pamokas.

Ne kartą buvau ir fermose, 
mačiau, kaip dirba melžėjos. Dar
bas nelengvas, bet jo nesibijau. 
Prieš akis dabar treji mokymosi 
metai Konstantinavojo. Jau susipa
žinau su draugėmis. Mokykla turi 
patogius bendrabučius, valgyklą, 
girdėjau, kad čia veikia įvairūs 
meno saviveiklos būreliai, vyksta 
įdomūs užsiėmimai ir po pamokų. 
Išstatyti gražūs mokyklos rūmai, 
aplinkui irgi tvarkinga, jauku.

Stengiuosi ir aš neatsilikti nuo 
kitų, sąžiningai mokytis. Noriu 
išsinešti iš mokyklos kuo daugiau 
žinių, kurios bus reikalingos būsi
mame savarankiškame darbe.

Elektrėnuose stato 
vaikams sanatorijų

Miško tylą Elektrėnų vandens 
saugyklos pakrantėje sutrikdė sta
tybos įrengimų gaudesys. Rūpes
tingai aplenkdami pušis ir egles, 
statybines medžiagas vežioja sunk
vežimiai. Stiebiasi į viršų vis naujų 
namų sienos. Čia bus vaikų sanato
rija—pionierių stovykla.

Šeši koledžiai — miegamieji kor
pusai — jau užbaigti. Kiekviename 
iš jų galės apsigyventi po 40 vaikų. 
Atokiau nuo šių namelių pastatytas 
administracinis korpusas su bend
rabučiu personalui, vaikų kūrybos 
paviljonas. Tvarkoma ūkinė zona, 
valgykla. Bet svarbiausias čia, kaip 
ir kiekviename kurorte, yra medi- 
cinis pastatas-gydykla. Specialiai 
mažiesiems pacientams bus įreng
tos gydomųjų vonių, dušų ir purvo 
aplikacijų kabinos, kitų procedūrų 
bei masažo kabinetai, gydomosios 
fizinės kultūros salė, baseinas, ki
tokios medicininės paskirties patal
pos. Kurorto teritorijoje iškils ir 
mokykla: vaikų sanatorija galės 
veikti ištisus metus. O kad nepa
lankūs orai — sniegas ar liūtys 
nesutrukdytų vaikams naudotis vi
somis kurorto paslaugomis, jos 
pastatus jungia požeminiai korido
riai, įdomesnėse vietose iškylantys 
į žemės paviršių dailiomis įstiklin
tomis galerijomis.. Mažųjų svečių 
džiaugsmui kuriamas skulptūrų 
parkas.
Vilnis, 1983 lapkričio 24

Žemės ūkio kraštu vadinta Lietu
va buržuazijos valdymo metais. 
Tačiau ar aukšta buvo žemdirbys
tės kultūra? Arklio traukiamas 
plūgas ir akėčios mažažemių skly
peliuose, kuliamosios ir arpai buo
žių ūkiuose — tai kone visa to meto 
technika. Dvarams ir dvarininkams 
reikėjo ne tiek agronomų, kiek 
ekonomų. Bet ir tada pažangios 
minties žmonės svajojo apie naują 
Lietuvos kaimo rytdieną, geresnes 
žemdirbio gyvenimo ir darbo sąly
gas, plačius laukus, kurių neskai
dytų ežios, kur būtų galima taikyti 
ir galingą techniką, ir naują tech
nologiją.

Dabar Lietuvos žemės ūkio aka
demija rengia agronomus, ekono
mistus, inžinierius, miškininkus. 
Šios aukštosios mokyklos teritori
ja — tarytum atskiras erdvus 
miestas. Iš vienos pusės centrinius 
rūmus supa bendrabučiai, kuriuose 
gyvena studentai, iš kitos pusės

Lietuvos žemės ūkio akademija. V. Dekšnio nuotrauka

Savo pasakojimą pradėsime nuo 
senos dzūkiškos pasakos, išgirstos 
pačiame Gudo šalies Vidugiryje 
senoviniame Musteikos kaimelyje. 
Tame pačiame kaimelyje, iš kurio 
su garsiais kurtinių medžiokliais 
broliais Gaidžiais mūsų gamtos 
tėvas profesorius Tadas Ivanaus
kas patraukdavo į Pelesos, Dubičių 
pelkynus.

. . . Atsitiko taip. Susigalvojo 
velnias iš barčios — drevėtos pu
šies — bartininko medaus paragau
ti. Taip įjunko, kad visą drevę 
išlaižė. Kitą medunešį bitininkas — 
bartininkas gudresnis buvo. Prie 
plauto kanapinę virve parišo. Kai 
tik velnias leteną — kyšt, žmogus 
plaukšt ir prispaudė raguotąjį. Tas 
prašėsi paleidžiamas ir prižadėjo 
valstiečiui: “Pasėsiu smėlynuose 
tokią sėklą, kad ir tavieji anūkai 
mane minės". Ir išdygo viduryje 
žvirgždynų “kipšo eglutė”. Šiurkš
ti, pasišiaušusi. Iš pradžių žmonės 
burnojo apgaviką velnią. Bet vėliau 
sumetė: neblogą medį pasodino 
kipšas. Žiemą ir vasarą žalią slen
kantį smėlį sustabdantį. Nuo šer
nų — knislių baravykines apsau
gantį. Tokia įspūdinga pasaka apie 
“kipšo eglutę" —- melsvaspyglį ka
dangi. Ne toks jis retas, bet ir 
nevisur dažnas šis medis mūsuose. 
Dažniausia — vienuolis, raistuose, 
pušynuose, dirvonuose išsislapstęs. 
Bet liaudies mylimas, gerbiamas.

Geriausias botkotis — iš kadagio! 
Bumbluota, gumbliuota lazda —

Sanatorijoje ilsėsis ir stiprins 
savo sveikatą vaikai, sergantys 
virškinimo sistemos ligomis, taip 
pat turintys regėjimo sutrikimų.

Elektrėnų vaikų kurortas stato
mas Lietuvos VRE vadovų iniciaty
va pagal Miestų statybos projekta
vimo mstituto specialistų projektą. 
Projekto autorius — architektas A. 
Šarkauskas. V. Petrauskaitė

Žemės ūkiui specialistų kalvė
mokomieji korpusai, kur vyksta 
paskaitos, įsikūrę įvairūs kabine
tai.

Tai viena respublikos aukštųjų 
mokyklų, kuri Noreikiškėse nuo 
pamatų iki daugiaaukščių pastatų 
su turtingomis laboratorijomis 
išaugo tarybiniais metais.

Buržuazijos valdymo metais, 
1924-1940 studentų skaičius Žemės 
ūkio akademijoje įvairavo nuo 67 
(1924) iki 264 (1932 m.). Kasmet 
buvo priimama nuo 36 iki 82 
studentų. Iki 1941 metų akademiją 
baigė tik kiek daugiau kaip 500 
žmonių. Tuo metu dirbo 15 profeso
rių ir docentų, 15 asistentų, 6 
neetatiniai dėstytojai.

1943 metais hitlerininkų okupaci
nė valdžia akademiją uždarė, o 
1944 metais fašistai susprogdino 
akademijos buvusios Dotnuvoje 
mokamąjį korpusą, sudegino biblio
teką, archyvą, bendrabučių pasta
tus, sunaikino laboratorijų įrengi

DZŪKIJOS MIŠKŲ GRAŽUOLIAI
irgi kadaginė. Patyrę meškeriotojai 
net šiais laikais plieninį spiningo 
kotą pakeičia kadaginiu. Toks “ne
paveda” Žeimenos, Peršokšnos 
slenksčiuose gaudant kiršlius. O 
dešrų skanumėlis, kvapnumėlis ka
dagio dūme rūkytų. Čia prisiminki
me ir Labanoro skilandžius per 
“devynis kadagio dūmus perleis
tus", etnografiniuose konkursuose 
prizinę vietą iškovojusius. Liaudies 
medicinos gerbėjai labai vertina 
mėlynas kadagio uogas. Dar kadai
se dzūkai vietoj apynių jas į alų 
dėdavo.

Suminėsime didžiausius ir rečiau
sius Lietuvos kadagynus. Už mels
vojo Metelių ežero Lazdijų rajone 
tvyro tikras kadagių laukas. Me
džiai čia kaip šieno kupetos, kaip 
senovinės koplyčios dunkso. Kada
giai tarsi pilaičių sargybiniai kelio
likos hektarų plote išsirikiavę. Tokį 
gamtos kampelį globoja įstatymas, 
stropiai saugo miškininkai.

Kas nežino paukščių karalystės — 
gyvojo Žuvinto su gulbių “salomis", 
spanguolėmis nubirusiomis palio
mis, liūnais ir nendrynais! Bet 
mažai kas girdėjo apie didįjį Žuvin
to kadagyną.

Pasileiskime per pelkes. Stabte
lėkime ant Raizgės, Radutinės kal
nelių. O ten, kur kaip delčia 
išsirietė Lapaina, kur iš versmių 
šnekėdamas išpuola Dovinės upe
liukas, nuo vėjų zuikių guolius 
saugo Žuvinto kadagynas.

Kriuksi kadagyne šernai, kadagio 
uogomis puotauja tetervinai. Kada
gyno pakraščiai spanguolių, bruk
nių kilimais atausti. Čia didžiausia 
paukščių karalija. Kadagyne peri 
lakštingalos, mėlynagurklės, ku
rapkos. Jo prieglobstis — ir didžių
jų ančių peryklos. Zoologai šiame 
natūraliame “zoologijos sode" pa
stebėjo perkūno oželius, nendrines 
startas, kėkštų, kikilių, sniegenų, 
strazdų būrius.

mus.
Tarybinio gyvenimo 1946 metais 

Žemės ūkio akademija persikėlė į 
Kauną. 1964 metais ji įsikūrė No
reikiškėse.

Pokario metais akademija į gyve
nimą išleido 18.199 specialistus. 
Vien 1982 1983 metais jų buvo 
paruošta 1,017. Šiais mokslo metais 
liaudies ūkis sulauks dar kone 
tūkstančio agronomų, ekonomistų, 
inžinierių, miškininkų.

Šiandien jaunąją kartą moko ir 
auklėja 23 mokslo daktarai, profe
soriai, 236 mokslo kandidatai, do
centai, dirba 185 dėstytojai, asis
tentai, veikia 90 laboratorijų, 40 
įvairių mokymo ir mokslinio tyrimo 
kabinetų.

Mintis matuoja žingsnius, tokius 
nelygius, nevienodus pareityje, 
buržuazijos valdymo Lietuvoje me
tais, ir sparčius, plačius dabar.

S. J.

Štai kodėl Žuvinto kadagyne sau
gomas kiekvienas medelis. Kito 
tokio egzotiško kampelio nėra Lie
tuvoje.

Arčiau prieikime prie Molėtų 
kriaušių, smėlėtų Kauno marių 
krantų. Palei Sekionis, Viršužiglį 
išsimėtė kadagių kolonijos. Ir smil
ko savo kvapnius kodylus aštraspy 
gliai ne mažuose smėlynų lopinė
liuose, o ištisuose dirvonų plotuose.

Viename Kauno marių krante 
ties Taurakiemiu iš slėnio į dangų 
kyla kadagių piramidės. Tai reta 
kadagių kolonija — antroji savo 
dydžiu Lietuvoje. Tačiau pagal 
originalią savo išsidėstymo for
mą — vienintelė respublikoje. Gar 
sus Taurakiemio kadagynas. Čia 
sustingusios stovi pakalnių kaska
dos su “gyvomis, kopiančiomis pi
ramidėmis".

Įpratome kadagį laikyti nykštu
ku. Bet jis kartais ir milžinu 
išauga.

Drūtas, daugiau kaip 1,5 metro 
storumo, kadagys keroja Raseinių 
rajono Piktaičių kaimo galulaukėje. 
Jam apie 200 metų. Pora kartų į 
sugargažėjusį medį trenkė perku 
nas. Bet kadagys — nė krust, 
žaliuoja.

Bet pasirodo dar puikesnis gra
žuolis, panašus į obeliską, surastas 
Smalvų miškuose Zarasų rajone. 
Dvylikos metrų kadagys auga ir 
lenktyniauja su beržu Jono Obele- 
vičiaus sodyboje palei Švento ežero 
krantą.

Bene didžiausias kadagys — 15 
metrų aukščio — stovi atsigręžęs j 
Aiseto ežero platybes Labanoro 
girioje.

Gamtos paminklais paskelbti šim
tamečiai kadagiai Panevėžio rajono 
Pakuodžiupių sodžiuje, Mažuosiuo
se Mostaičiuose Žemaitijoje už 
Plungės.

Leonardas Grudzinskas
7

f



BUVO ATVYKĘ | LIĘTUVĄ
Į Lietuvą buvo atvykusi “Suomi

jos taikos šalininkų" delegacija, 
vadovaujama šios organizacijos pir
mininko pavaduotojo Uno Sirjos.

Svečiai susipažino su Vilniumi, 
Kaunu, susitiko su Respublikos 
Profsąjungų Tarybos vadovais, 
Lietuvos TSR taikos gynimo komi
teto pirmininku, respublikos liau
dies rašytoju J. Baltušiu, komiteto 
prezidiumo nariais.

• • •
Ryšium su Lietuvos TSR dailės 

muziejaus centriniuose rūmuose 
atidarymu Austrijos fotografijų pa
rodos i Vilnių buvo atvykęs Austri
jos ambasadorius Tarybų Sąjungo
je H. Lidermanas. Svečią priėmė 
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 
pirmininkas R. Songaila. Priėmime 
dalyvavo ir užsienio reikalų minis
tras V. Zenkevičius.

Su svečiu vyko pokalbis apie 
Tarybų Lietuvos ir Austrijos, ypač 
jos Zalsburgo krašto draugiškus 
ryšius ir bendradarbiavimą, apie 
tolimesnį draugystės stiprinimą.

• • •
Jaunimo organizacijų komiteto 

kvietimu respublikoje viešėjo Švei
carijos komunistinės jaunimo są
jungos nacionalinis sekretorius A. 
Leibelis. Svečias iš Šveicarijos lan
kėsi Vilniuje ir Kaune, pabuvojo

AS I St E IT
NELLIE DE SCHAAF

THE TRAGEDY OF GRENADA
On Oct. 25th, at 5:00 A.M. about 

2,000 U. S. Marines and Army 
Rangers attacked the small island 
of Grenada. They came from a 
15-ship aircraft carrier, including 
the aircraft carriers Guam and 
Independence — (with 70 jet war
planes aboard) — from a 5-ship 
amphibious task force, and from at 
least 18 U. S. Army transport 
planes, in addition to a number of 
large helicopters which flew in 
from Barbados.

According to “Workers World”— 
Nov. 3, 1983 — they were supple
mented by an additional 1,000 
paratroppers from the 82nd Air
borne Division, which made the 
invasion army force nearly THREE 
TIMES THE SIZE OF THE GRE
NADIAN ARMY!

In an unusual move, the Penta
gon barred newscasters from Gre
nada while the invasion was going 
on.
THE REASONS FOR INVASION

Although the avowed purpose of 
the invasion was to safeguard 1,000 
U. S. citizens in Grenada, most of 
whom were medical students — 
Charles Modica, the Chancellor of 
St. George’s University School of 
Medicine in Grenada (with 650 
U. S. medical students) had said in 
numerous press and TV interviews 
that he felt “there was no danger 
to the safety of the students.”

The Parents Network, a group of 
relatives of U. S. students in 
Grenada, had sent a telegram to 
Pres. Reagan on Oct. 24th, urging 
him not to take “precipitous or 
provocative action at this time." 
The next day, the invasion procee
ded on schedule.

REASSURANCES IGNORED
The Grenadian Revolutionary 

Military Council had assured the 
U. S. that it could absolutely 
guarantee the safety of Americans 
there. The “Philadelphia Inquirer” 
8

pramonės įmonėse, mokymo įstai
gose, susitiko su jaunais darbinin
kai ir studentais.

Svečią priėmė Lietuvos KP CK 
užsienio skyriaus vedėjas M. Sa- 
dovskis. • • •

Tarybų Lietuvoje tris dienas vie
šėjo Gvinėjos ir Žaliojo Kyšulio 
Salų afrikiečių nepriklausomybė? 
partijos (PAIGK) delegacija iš Bi
sau Gvinėjos Respublikos, vado
vaujama PAIGK CK nario, partijos 
apygardos komiteto sekretoriaus 
A. Sambų. Delegaciją priėmė Lie
tuvos KP CK sekretorius V. As
trauskas.

Svečiai iš Bisau Gvinėjos lankėsi 
Vilniuje, Kaune ir Prienų rajone.• • •

Svečiai iš Vengrijos lankėsi pas 
klaipėdiečius ir surengė koncertą, 
skirtą artėjančiam S. Šimkaus 
aukštesniosios mokyklos 60-mečiui. 
Koncerte dalyvavo Debreceno 
miesto Zoitano Kodajo muzikos 
mokyklos moksleiviai.

Paruošė S. J..J.

Tik turėdamas laiko, nusivili 
gyvenimu.

— Ieškant laimės, reikia dau
giau atsisakyti, negu trokšti.

reported that Grenada had learned 
of the U. S. invasion plans two 
days beforehand, and had sent a 
cable to the U. S. Embassy in 
Bridgetown, Barbados, that said:

“Grenada has not — ant is NOT 
threatening the use of force against 
any country, and we do not have 
any such aspirations. W • reiterate 
that the lives, well being and 
property of every American and 
other foreign citizen residing in 
Grenada is fully protected and 
GUARANTEED by our govern
ment ..........There is absolutely no
basis whatsoever for any country 
launching an invasion of our be
loved country and homeland.”

INVASION ISOLATES ALLIES
For the first time, the allies of 

America — England, France, Italy 
and West Germany, which hereto
fore had always supported U. S. 
policy, expressed indignation, 
shock and strong opposition to the 
invasion.

The French government charac
terized it as “an attack on interna
tional law.”

At the UN, the U. S. govern
ment received the kind of condem
nation usually reserved for regimes 
like the one in So. Africa. NOT 
ONE LATIN AMERICAN NA
TION HAS SUPPORTED THE 
U. S. ACTION.

THE CONTROVERSIAL 
AIRPORT

The U. S. charged that Grenada 
was constructing an international 
airport to refuel Cuban jets, which 
posed a military threat to the U. S. 
and to its OIL SUPPLY ROUTES. 
Reagan gave the impression that 
the airport was exclusively a Cu
ban-Soviet project. Yet, at least 16 
countries are participating, includ
ing Libya, Algeria, Iraq, Syria, 
Venezuela, St. Lucia and Aruba. In 
addition, Canadian, British and two 
U. S. firms are involved in the 
construction.’

Cuban construction workers and 

advisers in Grenada had been 
given light arms to defend them
selves in the event of an invasion. 
When the surprise attack came, a 
great number of deaths and inju
ries among the Cuban group of 
personnel occurred as most were 
asleep at the construction site.

Cuban construction workers at 
the southern airport died fighting 
rather than surrender. Hundreds 
of other Cubans surrendered only 
after running out of ammunition.

LESS THAN 48 HOURS AF
TER THE INVASION, DEMON
STRATIONS THROUGHOUT 
THE WORLD WERE CONDEM
NING THIS ACTION!

WHY GRENADA?
According to the "Militant — 

11/4/83 — Grenada earned the 
hatred of the United States when 
in March, 1979, it became the first 
Black English speaking country in 
the world to carry out a workers 
revolution. This tiny island, 12 
miles by 21 miles, about twice the 
size of Washington, D. C., with a 
population of 110,000, overthrew 
Eric Gairy and his notorious 
“Death Squads”, and replaced him 
with a government of workers and 
farmers led by the New Jewel 
Movement, headed by Maurice 
Bishop.

This tiny country had to over
come the legacy of poverty, hunger 
and illiteracy left by CENTURIES 
OF COLONIAL RULE. It had 
been an Engish possession.

A NEW LIFE FOR GRENADA
In four short years, despite 

attacks, sabotage, the Grenadian 
government slashed unemployment 
from 49 percent to loss than 14 
percęnt. Thousands of acres of idle 
land was made available to small 
farmers, who had never possessed 
even a tiny plot before.

Women were given equal rights, 
and a vast program of health care, 
nutrition, adult education, and lite
racy classes were organized to 
transform the lives of the Grena
dian people.

Last year, Grenada distributed 
73,000 pounds of milk FREE EVE
RY MONTH TO OVER 50,000 
PEOPLE — nearly half the popula
tion.

Under the house repair program, 
over 17,240 poorest workers in the 
country were entitled to a loan to 
repair their homes, to fix the roofs, 
to fix the floors — and after all the 
materials are given to the worker, 
the worker then repays over SIX 
YEARS at the rate of FIVE 
DOLLARS A MONTH OUT OF 
HIS WAGES.

Two and a half millions gallons 
more of pipe-borne water is flow
ing into homes in Grenada. THIR
TY PERCENT OF THE LOWEST 
PAID WORKERS in the country 
no longer pay ANY INCOME TAX 
AT ALL. Old age pensioners had 
their pensions increased by 10 
percent last year, and this year it 
is going up again by 12.5 percent.

The tremendous strides in im
proving the lives of those who had 
never known anything but the 
most abject poverty, repression, in 
Grenada, inspired the peoples of 
Nicaragua, El Salvador, Guatema
la. Haiti, Chile, Argentina, Iran to 
revolt against their ruthless dicta
tors, with their bestial death 
squads.

The invasion of Grenada was 
intended as an example of these 
nations that their efforts are 
doomed, but the Liberation move

ment rolls on like an avalanche 
throughout Central and Latin 
America. It will NOT BE 
STOPPED!

DAYS OF MOURNING
In Cuba, the government de

clared a three day mourning for 
the assassinated Prime Minister 
Maurice Bishop and other top 
leaders, and the flag was to remain 
at half staff at public buildings and 
military installations beginning at 
6 a.m. Oct. 21st.

In Nicaragua, three days of 
mourning were also decreed, with 
the flag to remain at half mast at 
all public buildings, installations 
and all military bases.

Many Nicaraguans remember 
that at the time of last year’s 
massive floods, tiny Grenada was 
one of the first countries to send 
aid to the homeless. This is why 
the world will always remember 
Maurice Bishop as a martyr of the 
working class, and condemns Gen. 
Austin for his despicable and un
pardonable deed. The Grenadian 
Judas will rue the day when he 
betrayed his country and murdered 
its beloved leaders.

AIRPORT NO THREAT
Jack Schnedler, of Chicago Sun 

Times — Oct. 30, 1983 — in his 
column, wrote:

“The International airport being 
built with Cuban help at Point 
Salines, which so worried U. S. 
policy makers because of its milita
ry potential, was also crucial to 
Grenada’s hopes of luring more 
U. S. tourists. It would permit 
commercial jets to land for the first 
time on the island, making possible 
direct flights from Miami and other 
North American cities.

“The Grenadian government had 
hired a New York public relations 
firm to promote travel to the 
island. Several cruise ships were 
calling at St. George’s, one of the 
loveliest natural harbors in the 
Caribbean, and the number of U. S. 
tourists had shown a modest in
crease in the early months of 1983.

“Whatever new government 
takes power in Grenada will almost 
certainly try to revive tourism, 
which is potentially a greater 
source of revenue than agricul
ture — principally nutmeg and 
other spices — that now leads the 
small island’s economy.”

U. S. ALLIES AND FOES 
CONDEMN INVASION

According to the Chicago Tri
bune, Oct. 27, 1983 — the U. S. 
found little international support 
for its invasion of Grenada. Many 
of its strongest allies joined its 
traditional enemies in expressing 
shock, regret and condemnation.

France and Sweden denounced 
the move. Britain’s Parliament 
debated the crisis of Grenada at an 
emergency session. In Amsterdam, 
demonstrators blocked the main 
entrance to the U. *S. Consulate 
before police dragged them off. 
Several hundred protestors 
marched in Copenhagen.

Mexico said the assault endan
gers peace in the Caribbean and 
Central America and urged the UN 
Security Council to take steps to 
force withdrawal of the foreign 
troops in Grenada.

The French government said no 
country has the right to intervene 
in another nation’s affairs unless 
invited by lawful authorities of that 
nation, or by the UN.

[Nukelta į 9 pel.]
Vilnis, 1983 lapkričio 24



(Atkelta iš 8 psl.J
Sweden said its government dis

associates itself firmly from milita
ry actions violating the principle of 
sovereignty and territorial integri 
ty of a state.

WHY SUCH EXTENSIVE 
COVERAGE?

The truth about the invasion of 
Grenada must become known, as 
the same scenario is unfolding 
against Nicaragua and other newly 
literated nations which dare to 
resist any and all military dictators 
»r< Central and Latin America, in 
Africa and elsewhere.

PATRIOTISM
Ann Marchand of the Seattle 

Religious Peace Action Coalition — 
CALC, writes:

‘Patriotism is often defined as 
blind allegiance to one’s govern
ment, right of wrong, but it is NOT 
love of country to say, I pledge 
allegiance to my nation. Blind 
patriotism is no service to any 
country. Love begins when we 
pledge allegiance to truth, to jus
tice, to compassion, to concern for 
brothers and sisters, neighbors, for 
the good of ALL people — both 
within and without our country’s 
borders.”

She continues: “The peace move
ment is often characterized as 
unpatriotic because we don’t sup
port wholeheartedly the military 
policies of our administration. The 
truth is that we speak out when we 
see government policies that are 
hurting our country precisely be
cause we are concerned citizens — 
because we care for the elderly, 
the single mothers, the unem
ployed.

“The arms race is coting us, and 
it is our challenge as citizens, to 
help build a better future. A future 
that offers us jobs, security and 
peace. We must bring together the 
religious community, the labor 
community, and the community as 
a whole to expose the relationship 
between the ar»> race and the 
economy. A further aim is to 
propose solutions to this crisis, and 
to bring together a broad-based 
group of religious, peace, labor, 
minority and social service organi
zations to begin working on some 
answers.”

MIKE ROYKO CASTIGATED
Mike Royko, the most popular 

columnist for the Chicago Sun- 
Times, has received many critical 
letters from irate readers for ex
pressing his sentiments regarding 
the invasion of Grenada. A view, 
incidentally, shared by a far 
GREATER MAJORITY than those 
who lauded the invasion of a tiny 
nation, with a minimal defense 
force, supported by small arms 
designed only for SELF DE
FENSE.

ALL NEWLY LIBERATED 
NATIONS FACE 
INTERVENTION

All the newly-liberated nations— 
Grenada, Libya, Nicaragua, 
Iran — succeeded in overthrowing 
the most ruthless and corrupt 
dictators only after centuries of 
repression, unimaginable even in 
our wildest nightmares.

How many Americans who have 
never experienced the hardships, 
the agony of a war, and who are 
safe from having to prove their 
“patriotism” because of age, defer
ments, etc. and who are clamoring 
for intervention in Central America 
could survive even one week under 
Vilnis, 1983 lapkričio 24

St. Petersburg, Fla.
Dainos Mylėtojų choras sugrįžo 

prie darbo. Po atostogų, praktikuo
jame kiekviena penktadienį. Moky
toja, sugrįžusi iš atostogų, irgi 
gerai jaučiasi, pailsėjusi susveiko ir 
atrodo pilna energijos.

Šiemet kai kurie mūsų choristai 
turėjo geras atostogas: Lietuvoje 
lankėsi S. Kuzmickas, draugai Al
dona ir Povilas Aleknai, choro 
mokytoja Helen Janulytė su savo 

conditions endured by the people of 
Central and South America for 
centuries?

REALITY IN CENTRAL 
AMERICA

These people have never known 
a MOMENT — free to terror! 
Their 13, 14 or 15 year old sons can 
be dragged off a bus, on their way 
to school, and forced into the ar
my — with orders to shoot even 
members of their own families. 
Families are not notified.

The National Guard, or “Death 
Squads” can kick down the door of 
a family at dawn, demolish all their 
pitiful possessions, and torture or 
kill all members of the family. 
They need not be guilty of any 
crime — but merely to serve as an 
“object lesson” to anyone coura
geous enough to stand up against 
this terror.

Students, intellectuals, even for
mer cabinet members, priests, and 
nuns who sympathize with the 
plight of the poor, are all “fair 
game” for these goons. Fathers go 
to church and are not heard from 
again. Much later, their families 
may discover their mutilated and 
tortured bodies tossed on the road
way, or in a ditch. Children are 
decapitated and families are pre
vented from giving them a decent 
burial. Infants are hacked to death 
by machetes.

This is NOT propaganda. The 
Amnesty International, an organi
zation set up to investigate and 
document all evidence of torture 
throughout the world, in its bulle
tin “Match Box” identifies all of the 
countries guilty of these dastardly 
and unspeakable deeds.

Their long list of tortured and 
“missing”, if placed end to end, 
would probably encircle the globe. 
Yet, THESE are the countries that 
are being aided and supported by 
our tax dolars, all in the name of 
self-defense! Every dollar allocated 
to these dictators helps perpetuate 
these atrocities against their own 
people.

Is this worth the sacrifice of tens 
of thousands of American youth 
who have not yet learned the 
meaning of life? Have we not 
always prided ourselves on being 
for the “underdog” — so what are 
our boys doing in Central and Latin 
America, Africa?

SANITATION DEPT. 
TO PICK UP LEAVES

To keep Chicago’s streets and 
alleys clean, the Dept, of Sanitation 
has asked all residents to rake up 
their leaves and place them in 
plastic bags, or covered cardboard 
boxes at their garbage site. The 
leaves will be picked up along with 
thes garbage.

Residents are asked not to rake 
leaves from the parkway onto the 
street, where they will be blown 
about by the wind. Burning of 
leaves is prohibited, due to the 
anti-pobtion ordinances. 

motina Helen Sarkiūniene. Visi 
sugrįžo patenkinti viešnage Lietu
voje, o mokytoja parsivežė dar ir 
naujų dainų.

Kiti choristai per atostogas ap
lankė savo gimines ir draugus: S. 
Dereška aplankė savo sūnų ir 
dukrą, buvo nuvykus į Čikagą; 
Helen Dobrow aplankė savo seserį 
Philadelphia, Pa., ir sūnų Niujor
ke; draugai Emilija ir Lee Orantai 
buvo nuvykę į Philadelphia, Pa., 
Adelė Budris aplankė dukrą Čika
goje, Emilija ir Walter Dūdai ap 
lankė savo šeimą Connecticut val
stijoje, Jonas Gresh buvo nuvykęs 
į Kanadą aplankyti savo draugus, 
Violet ir Stasys Kuzmickai aplankė 
savo anūkus ir anūkes Ohio valsti
joje, buvo nuvykę ir į mainų 
apylinkes, kur aplankė savo drau
gus ir gimines.

Iš atostogų dar nesugrįžo R. 
Janulis. Manau, tuoj sugrįš.

Duodu didelę pagarbą choristams 
už dainavimą chore. Mat, mūsų 
choras dainuoja kiekvieną šeštadie
nį Klube. Publika labai įvertina Šį 
choro darbą, o mes jį palinksmina
me su daina.

LIGONIAI
Draugas Julius Greblikas vis dar 

serga. Jam padarė akies operaciją 
ir gydosi namie. Chore dalyvauti 
vis dar negali. Draugė Marytė 
Jashkienė dar nesusveiko, Valis 
Bunkus pasidavė į ligoninę.

Šiuo metu pas mus oras labai 
gražus, viskas žydi, viskas žaliuoja. 
Laukiame svečių iš Kanados ir iš 
visos Amerikos. Mūsų Klubas visus 
nuoširdžiai priima, o choras pa
linksmina.

Choro pirmininkas S. Kuzmickas

San Diego, Cal.
GIMINES IR

DRAUGUS APLANKIUS
Nuvykęs į Čikagą pirmiausia ap

sistojau pas švogerką Kazimierą 
Stukas, kuri mane globojo apie 
pora savaičių. Gegužės 21-mą bu
vau pakviestas dalyvauti draugų 
Preikšų 50-ties metų vedybinio 
gyvenimo sukakties minėjime, kurį 
buvo surengę Preikšienės sesutė 
Mrs. Lubis ir čikagiečiai giminaičiai 
Sinkai. Kadangi draugai Preikšai, 
gyvendami Čikagoje, vertėsi duo
nos kepimo bizniu ir turėjo daug 
draugų bei bičiulių, tai minėjime 
dalyvavo virš šimtas svečių, visi 
buvo maloniai pavaišinti ir viešėjo 
iki vėlumos. Jubilijantai atrodė dar 
jauni, visi jiems linkėjo sulaukti 
deimantinio jubiliejaus. Kaip žinia, 
Viktoras Preikšą, gyvendamas Či
kagoje, labai daug darbavosi pa
žangių lietuvių saviveikloje, buvo 
gabus saviveiklininkas, ypač veika
lų pastatymuose scenoje. Taipgi 
buvo uolus finansinis rėmėjas mūsų 
spaudos. Kelis kartus lankėsi tėvų 
žemėje.

Be to, lankantis Čikagoje teko 
aplankyti P. Malinauskienę, P. ir 
A. Vaitkus, Matą Bagdoną ir daug 
kitų pažįstamų bei draugų. Visiems 
jiems labai esu dėkingas už suteik
tą man transportaciją.

Kapų Puošimo dienoje buvau 
nuvykęs į Tautines kapines, kur 
taip pat sutikau daug savo giminių 
ir pažįstamų. Pasigedau giminaitės 
Uršulės Juodaitienės. Teko apsi
lankyti jos namuose. Radau ją su 
susižeista koja. Palinkėjau jai stip
rios sveikatos ir kuo greičiausia 
su gyti.

Po vo vykau į Detroitą aplankyti 
savo sesučių dukrų ir kitų giminių.

Čia paviešėjęs keletą dienų, vykau 
į Kanadą aplankyti ten gyvenančių 
giminių. Pirmučiausia sustojau 
Windsore. Aplankiau senus savo 
bičiulius, laikraščio “Vilnies” rėmė 
jus L. ir J. Svirplius. Buvo malonu 
pas juos paviešėti.

Iš Windsoro vykau į Torontą, 
kuriame atvykus 1930 metais iš 
Lietuvos teko gyventi aštuonis 
metus. Čia buvau įsigijęs daug 
draugų ir pažįstamų, turėjau ir 
giminių. Dabar jie pusėtinai prare
tėję. A. Guobienė suteikė man 
transportaciją, tai kiek dar jų yra 
likę aplankiau beveik visus. Didelis 
ačiū A. Guobienei.

Iš Toronto vykau į Burlington, 
Ontario, aplankyti savo kaimyną 
A. Krakaitį. Jis man pasiūlė, kad 
nuvyktumėm į Montreal!, aplankyti 
ten gyvenančius draugus ir gimi
nes. Ten praleidome pora dienų. Iš 
Montreal© grįžęs į Burlingtoną, iš
vykau atgal į Čikagą.

Atvykęs į Čikagą užėjau į "Vil
nies” redakciją. Buvo malonu su 
laikraščio darbuotojais pasimatyti 
ir pasišnekučiuoti. Palinkėjau vi
siems geros sėkmės ir sveikatos 
darbuotis, kad laikraštis mus skai
tytojus ilgai lankytų, padėtų mums 
būti kovingais už taiką, už bendrą 
darbo žmonių reikalą.

Lankantis pas gimines ir draugus 
visas mėnuo kaip mat prabėgo. 
Namo, į San Diego, Cal., parkelia
vau laimingai.

Baigdamas noriu tarti nuošir
džiausią padėką visiems už globą ir 
vaišinimą, lankantis pas jus.

Su tikra pagarba,
Walteris Dorinąs

CICERO ŽINIOS
Jau kelintą kartą vagiliai įsibrau

na į Putrimo valgomų daiktų krau
tuvę, 15 St. ir 49 Ct. ir pridaro 
nuostolių. Spalio 20 naktį vagiliai 
išdaužė krautuvės šoninį langą ir 
išnešė ne tik pinigus, bet ir nema
žai produktų.

o o o
Užsidegė namas 1428 So. 49 Ave. 

Gaisre žuvo vienas vaikutis, o kiti 
du buvę pavyko išgelbėti, 

o o o
Po keturių širdies atakų Jurgis 

Ungress buvo paguldytas Loretto 
ligoninėje. Kiek sutvirtėjęs, vietoje 
grįžti į buvusį butą 1508 S. 49 
Avė., bus paguldytas slaugymo 
namuose. Buto savininkas jau atre
montavo buvusius Jurgio kamba
rius ir ruošiasi nuomoti kitam.

o o o
Grant Parkholme senyvų piliečių 

Klubas spalio 25 d. atžymėjo eilės 
narių gimtadienius, jų tarpe šių 
lietuvių: Antanetos Balčiūnas, Jean 
Koukaus ir Bernice Tumavich.

Kay Mudra ir kitos pasižadėjo 
suruošti lapkričio 22 d. Padėkos 
dieną ir pavaišinti narius.

Klubas išreiškė pagarbą ir padė
ką Kay Mudro už jos puikią veiklą 
Klubo naudai.

MIRĖ ŠIE CICERIECIAI
Spalio 11 d. mirė Petronella 

Pocius, sulaukusi 92 m. a. Spalio 14 
d. palaidota kazimierinėse kapinė
se. Paliko dvi dukros bei jų šeimos.

Spalio 18 d. St. Petersburg, Fla., 
mirė Walter J. Dubinskas. Buvo 
atvežtas į Čikagą ir pašarvotas 
Blake-Lamb šermeninėje. Palaido
tas spalio 22 d. kazimierinėse 
kapinėse. Liko žmona, dvi dukros, 
5 sūnūs ir jų šeimos ir kiti giminės.

Spalio 21 d. mirė Alice Mikutis, 
sulaukusi 72 m. a. Palaidota spalio 
24 d. kazimierinėse kapinėse. Pali
ko nuliūdime sūnus. John Felza 

9



MIAMI, FLA.
Miami, Fla., Lietuvių Socialis 

klubas eina prie likvidavimosi. Ka
dangi dar nepavyko susisiekti su 
kai kuriais Klubo nariais bei jau 
mirusių giminėmis, paieškomi šie 
nariai:

Savickas, Chas. miręs, liko duk
tė, gyveno 71 School St., Roxbury, 
Mass.

Bekevich, Eloise, 540 S. W. 60th 
Ave., Miami, Fla.

Ivanovsky, John & Clarence, liko 
duktė, gyveno 3268 S. W. 25th 
Terr., Miami, Fla.

Martišius, Veronika, 42nd Ver
non St., Thlington, Mass. 02174.

Alekitis, Joseph, Essex Ct., ad
resas nežinomas.

Michel, Albert, 8421 Senetor St., 
Detroit, Mich. 48209.

Sereika, Nick, adresas nežino
mas.

Sabonis, A., adresas nežinomas.
Simon Kate, 65 Washington St., 

Miami Beach, Fla., anksčiau gyve
no Woodhaven, N. Y.

Navick, Blanche, liko duktė, gy
veno 301 Jefferson Ave., Miami 
Beach, Fla.

Prašome čia pažymėtuosius miru
siųjų L.S.K. narių gimines arba 
kas juos žino pranešti. Būsime 
dėkingi už informaciją. Taip pat 
visus L. S. klubo narius, kurie 
turite certifikatus, prašome pri
siųsti arba atsiliepti. Rašykite šiuo 
adresu:

3770 N. W. 37 St.
Land Lakes, Fla. 33309

A. ir M. Gabriai stambiai 
parėmė spaudą ir 
A.L.M.K. draugiją

Ilgus metus gyvenę Čikagoje, o 
pastaruoju laiku apsigyvenę Lake 
Villa, Ill., Antanas ir Marytė Ga
briai prisiuntė “Vilnies” adminis
tracijai laišką ir jame $120 čekį. 
Laiške rašo, kad $100 skiria “ Vil
nies” paramai, o $20 Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jai. Taipgi rašo, kad Marytės svei
katos stovis menkas ir jau negali 
atvažiuoti į susirinkimus bei rengi
nius, kaip kad pirmiau atvažiuo
davo.

Antanas Gabrys sako, kad jiedu 
seka spaudą ir mato, kaip kultūrie- 
tės gražiai dirba pažangos labui, 
tad jie nori, kad Marytė ir ateityje 
būtų minėtos draugijos narė, nes 
jaučia garbę prie jos priklausyti.

Reikia priminti, kad Gabriai visą 
laiką buvo pažangių organizacijų 
nariai ir stambiai rėmė laikraštį 
“Vilnis”. Gaila, kad Marytės svei
kata taip susilpnėjo. Smagu, kad ir 
rimtos ligos suspausti nepamiršta 
savo pamėgtos spaudos, kurią taip 
ištikimai per daugelį metų puoselė
jo. Taipgi smagu, kad nepamiršta 
kultūriečių, kurios nare yra miela 
Marytė nuo pat draugijos susiorga- 
nizavimo.

Ligonei linkiu sutvirtėti. Nuošir
dus dėkui už tokią nuoširdžią para
mą. KultUrietė J. M.

RŪPESTINGAI APKALBĖTI
"VILNIES" REIKALAI

“Vilnies” bendrovės direktorių 
tarybos, administracijos ir redakci
jos bendras posėdis įvyko spalio 28 
d. Posėdį atidarė direkcijos pirm. 
Estelle Bogden ir vedė tvarką.

Perskaitytas protokolas iš praei
to posėdžio ir priimtas.

Finansini raportą davė Julius 
Urbikas, o iš raštinės veiklos ra
portą davė Nellie De Schaaf. Ji 
žymėjo, kad jau paruošusi vajaus 
10

Tarpe mūsų
— Spalio 2 dieną telefonu pa

skambino iš Benton, III., Mary 
Gaddis. Ji yra dukterėčia ilgametės 
“Vilnies” skaitytojos, rėmėjos ir 
vajininkės losangelietės Anna Ber
nai. Mary Gaddis paskambino per
skaičius «laikraštyje apie mano 
trumpas “atostogas” ligoninėje, pa
siteirauti, kaip mano sveikata. Šne
kėjomės telefonu beveik valandą 
apie sveikatą, apie vitaminus. Mat, 
ji su savo vyru yra turėjusi Health 
Food parduotuvę.

— Anna Bemat, kaip sako jos 
dukterėčia, vis dar tebėra slaugy
mo namuose, kuriuose gyvena 
drauge su savo vyru. Dabar likusi 
viena nuobodžiauja. Būtų gražu, 
kad laikraščio “Vilnies” skaitytojai 
ją aplankytų nors suraminimo laiš
keliu. Jos adresas: Mrs. Anna 
Bemat, c/o Regency Manor, 3348 
Descanso Drive, Los Angeles, Ca 
90026.

— Juliją Andrulienę ištiko šir
dies priepuolis. Turint galvoje Juli
jos atsidavimą laikraščiui “Vilniai” 
per metų metus ir bendradarbiavi
mą korespondencijomis, yra ko 
susirūpinti jos liga. Bet tenka lauk
ti, kad pasveiks ir vėl jos žinias iš 
St. Petersburg skaitysime "Vilny
je”. Jos adresas: 3128 — 59th St., 
So., Eaton Apts., Apt. 204, St. 
Petersburg, Fla. 33707.

— Aš galvoju panaudoti puiįcų 
straipsnį, kurį atsiuntė iš Pem^yl- 
vanijos Walter Pozer apie įvykius, 
susijusius su Grenada. Kadangi 
straipsnis ilgas ir nėra pakankamai 
vietos laikraštyje, prižadu, kad 
kitame laikraščio numeryje kai ką 
iš straipsnio panaudosiu.

— Matt Batus man paskambino, 
kad į laikraštį įdėčiau prieš 14 metų 
mirusio jo tėvo Kazys Batutis 
mirties prisiminimą.

— Matt Batus motina Elizabeth 
Batutis jau 89 metų amžiaus, nors 
jau retai kada beišeina iš namų, bet 
apie save apsitvarko pati viena. Ji 
gyvena pirmame aukšte, o Albina 
ir Matt gyvena antrame. Senutė 
jaučiasi laiminga, turėdama gerą 
marčią ir gerą sūnų. Jos adresas: 
Mrs. Elizabeth Batutis, 6614 S. 
Artesian Ave., Chicago, Ill. 60629.

— Vėl malonu skaityti “Laisvė
je" Ilse Bimbienės “Briefs”. Aš jų 
tikrai buvau pasigedus. Taipgi 
smagu girdėti, kad Ilse rašo ir 
estams, kurie jai artimi kaip estei. 
Geriausios sėkmės, Use! Nellie

eigos sąrašą, kuris tilps sekančioje 
laikraščio laidoje. Taipgi parūpinu
si skaitytojų sąrašus vajininkams, 
be to, išsiuntinėjus paraginimo 
laiškus skaitytojams, kurie atsilikę 
su mokesčiu. Redakcijos raportą 
davė J. Marazienė, kad viskas 
sklandžiai eina. Visi raportai apkal
bėti ir priimti.

Biznio komisija davė raportą iš 
*spalio 16 d. vajininkų banketo.
Banketas vispusiškai pavyko ir 
davė ne tik moralinės paramos 
vajininkams, bet ir materialinės 
paramos laikraščiui, nes su sveiki
nimais sukelta arti penkių šimtų 
dolerių.

Rūpestingai apkalbėta eilė laik- 
raštų liečiančių klausimų ir pasiža
dėta daugiau dėti pastangų gavi
mui naujų skaitytojų.

Siūlyta suruošti sueigėlė Naujų 
metų proga, bet tas reikalas ap 
svarstyti paliktas sekančiam posė
džiui.

Sekantis posėdis įvyks lapkričio 
25 d., 1 vai. po pietų savoje 
“Vilnies" salėje. Sekr. J. M-nė

LDS 2-ROS APSKRITIES
KONFERENCIJOJE DAUG 

GRAŽIU DARBŲ
Spalio 23 d. įvyko LDS 2-ros 

apskrities kuopų atstovų konferen
cija, kurią atidarė komiteto pirm. 
J. Marazienė 10 vai. ryto. Pir
miausia paskirta mandatų komisija: 
Onutė Petrutienė-Peters ir Aldona 
Olson.

Iki mandatai tikrinami, pristaty
tas pakalbėti Frank Olson. Jis tarp 
kitko papasakojo kas veikiama 
LDS 7-tos apskrities ribose ir šiaip 
palietė LDS veiklos reikalus.

Prezidiumo rinkimas. Konferen
cijos pirmininke išrinkta Anna Kri- 
siken, vicepirm. F. Olson, sekrt. 
Isabelle Peters, rezoliucijų komisi
ja: J. Marazienė, M. Montvilienė ir 
A.Litvinas.

Pirmininkė paprašė delegatus at
sistoti ir minute tylos pagerbti šiais 
metais mūsų apskrities ribose mi
rusių narių atminimą.

Sekrt. Isabelle Peters perskaitė 
preitos konferencijos protokolą ku
ris buvo priimtas.

Apskrities komiteto veiklos raš
tišką raportą davė sekr. I. Peters. 
Ji žymėjo, kad dėl tūlų trukdymų, 
šiais metais turėta vos pora posė
džių, neskaitant valdybos šiaip 
nuolatinių pasitarimų. Jos raportą 
papildė komiteto pirmininkė J. 
Marazienė, pažymėdama, kad turė
jus susirašinėjimų su LDS centro 
sekretore. Komiteto raportas 
priimtas.

Kuopų raportai ne per tvirčiau
siai skambėjo, jei neskaityti LDS 
216 kp. ir LDS 112 kp., kur veikia 
jaunesnės kartos nariai. Jie pasižy
mi sporto veikloje. Kitos kuopos 
teturi vieną susirinkimą per metus, 
o kai kur ios pasitenkina tik duoklių 
išrinkimu.

Po kuopų raporto ir diskusijų 
prieita išvados prašyti kuopas daž
niau turėti susirinkimus ir suruošti 
nors vieną renginį per metus.

A. Litvinas raportavo iš LDS 
7-tos apskrities konferencijos, ku
rioje jis dalyvavo kaip LDS 2-ros 
apskrities broliškas delegatas. Jis 
žymėjo, kad ir Wisconsin© LDS 
kuopų veikla netvirčiausia, bet 
smagu, kad jų kuopose matosi 
nemažai jaunų žmonių.

Nutarta, kad būsimas apskrities 
komitetas sušauktų kuopų narių 
pasitarimą prieš LDS seimą ir 
apkalbėtų delegatų pasiuntimo rei
kalą. Taipgi, kad parašytų sveiki
nimą seimui.

Rezoliucijų komisijos narys A. 
Litvinas paskaitė veiklos rezoliuci
ją, kuri buvo vienbalsiai priimta.

Mandatų komisija raportavo, kad 
atstovaujamos penkios LDS kuo
pos. Delegatų buvo 15, neskaitant 
svečių.

Išrinktas LDS 2-ros apskrities 
komitetas 1984 metams: Isabelle 
Peters, Eva Šankus, A. Litvinas, 
M. Montvilienė, Onutės Petrutie- 
nė, J. Urmonienė, J. Marazienė.

Konferenciją uždarė pirm. Ann 
Krisiken 12:15 vai. dieną.

Po konferencijos buvo draugiškas 
pasivaišinimas. Tortą ir kitus pa
tiekalus paruošė I. Peters ir jai 
talkininkavo A. Krisiken, A. Pe
ters ir kitos, įskaitant kavos spe
cialistą F. Olson. Visi dalyviai buvo 
puikiai nusiteikę ir dėkojo šeimi
ninkėms už taip skanius pietus ir 
saldų vyną, kuri padovanojo pati I. 
Peters.

Buvo daugiau negu smagu daly
vauti šioje konferencijoje.

Dalyvė

Mirę lietuviai
Spalio 8 d. mirė Kazys Latonas, 

sulaukęs 79 metų, gimęs Latvijoje, 
Rygoje.

Spalio 10 d. mirė Paulina Gudžiū- 
nas-Jurašauskaitė, sulaukusi 92 
metus, gimusi Lietuvoje. Ameriko
je išgyveno 69 metus.

Spalio 10 d. mirė Eva Biknius- 
Dantaitė, gimusi Aurora, III., vai
kystėje gyveno Lietuvoje, Plungė
je. Amerikoje išgyveno 53 metus.

Spalio 11 d. mirė Juozas Stasiū
nas, sulaukęs 68 metus, gimęs 
Lietuvoje, Zarasų apskr. Ameriko
je išgyveno 33 metus.

Spalio 11 d. mirė Petronėlė 
Pocius, sulaukusi 92 metus, gimusi 
Lietuvoje, Telšių apskr., Plungės 
parapijoje, Alksmenų kaime. Ame
rikoje išgyveno 75 metus.

Spalio 12 d. mirė Antanina Simu- 
lienė-Gazdauskaitė, sulaukusi 87 
metų, gimusi Lietuvoje, Kaune. 
Amerikoje išgyveno 34 metus.

Spalio 15 d. mirė Ona Treinaus- 
kienė-Troy, po tėvais Kazlauskaitė, 
sulaukusi 101 metų, gimusi Lietu
voje, Šiaulių apskr., Kurtuvėnų 
parapijoje, Paviekių kaime. Ameri
koje išgyveno 75 metus.

Spalio 19 d. mirė Alfonsas Ri
mas, sulaukęs 74 metų, gimęs 
Lietuvoje, Marijampolės apskr., 
Prienų valse., Cepeliškių kaime. 
Amerikoje išgyveno 34 metus.

Spalio 22 d. mirė Steponas Stir- 
bys, sulaukęs 80 metų, gimęs 
Lietuvoje, Kretingos apskr., Ve- 
viržėnų valsč., Mataičių kaime. 
Amerikoje išgyveno 34 m.

Spalio 24 d. mirė Sofija Drange- 
lis-Račkauskaitė, sulaukusi 87 me
tų, gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Kelmės parapijoje. Ameri
koje išgyveno 72 metus.

Spalio 28 d. mirė Jieva Petkevi
čienė, pagal pirmą vyrą Kazlaus
kienė, gimusi Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 70 metų.

Spalio 30 d. mirė Jadvyga Sa
dauskienė, sulaukusi 80 metų, gi
musi Lietuvoje.

Lapkričio 1 d. mirė Antanas 
Gaška, gimęs Lietuvoje.

Lapkričio 5 d. mirė Johana An
driulis, sulaukusi 67 metų, gimus 
Čikagoje.

REZOLIUCIJA LDS 
VEIKLOS KLAUSIMAIS

Mes, LDS 2-ros Apskrities kuopų 
atstovų konferencijos 1983 metais 
spalio 23 d. “Vilnies” salėje 
delegatai, vienbalsiai pasisakome, 
kad dėsime visas pastangas įrašyti 
daugiau naujų narių. Kartu prašo
me ir raginame visus mūsų apskri
ties ribose esančių kuopų narius 
stoti į naujų narių gavimo darbą.

Apskrities komitetas duoda paža
dą padėti mūsų ribose esančioms 
kuopoms, kai jos kreipsis į apskritį 
vienu ar kitu klausimu.

Prašome kuopų, kad jos dažniau 
turėtų susirinkimus ir tuo būdu 
paskatintų veiklą. Ypatingai nors 
vieną sueigėlę surengti metų bėgy
je.

Kadangi šiuo laiku atominio karo 
įtampa jaučiama, ir vis smarkiau 
ruošiamasi prie to pasaulio sunaiki
nimo, tai kreipiamės į šalies valdo
vus daryti viską, kad neužsilieps
notų tas pražūtingas branduolinis 
karas, kuris sunaikintų viską, ką 
per šimtmečius žmonija sukūrė.

Rezoliucijų komisija:
M. Montvilas 
J. Marazienė 
A. E. Litvinas

Vilnis, 1983 lapkričio 24
. I I



Mirus
Annoi Jokuskai

Anna Jokuska nebuvo lietuvaitė, 
bet Čikagos pažangiems lietuviams 
buvo plačiai žinoma kaip aktyvi 
saviveiklininkė. Prieš dvidešimt- 
penkerius metus, kai susituokė su 
Edwardu Jokuska (Jokubka), taip 
pat saviveiklininku, jos širdyje su
liepsnojo meilė lietuviškai dainai. 
Dainavo ji LKM chore, dainavo 
Artistų grupėje, su Lakštutėmis. 
Su Čikagos pažangiais saviveikli
ninkais teko jai koncertuoti Detroi
te, New Yorke, Springfielde. Be 
lietuviškos dainos, kaip ji, taip jos 
vyras, labai mėgo pramoginių šokių 
meną. Kaip šaunūs šokikai plačiai 
buvo žinomi lietuviams, amerikie
čiams. Tarptautiniuose šokių klu
buose jie yra laimėję daug prizų.

Anna Jokuska gimė vokiečių imi
grantų Mahalek šeimoje. Mergaitė 
sulaukusi 1 metų amžiaus neteko 
tėvo. Jos motinai ištekėjus už 
antro vyro, šeimoje augo 6 vaikai. 
Anna buvo vyriausia. Dėka moti
nos ir patėvio kultūringumui, nors 
teko šeimai pergyventi sunkūs Di
džiosios depresijos metai, tačiau 
Anna duoną pradėjo pelnytis, kai 
baigus vidurinę mokyklą baigė 
aukštesnę sekretorių mokyklą ir 
gavo su pagyrimu sekretorės diplo
mą. Jaunesniems šeimos vaikams 
buvo laimė baigti ir aukštesnius 
mokslus.

Edwardas Jokuska buvo jos an
tras vyras. Su pirmuoju vyru Anna 
susilaukė sūnaus. Vienai likus ne
buvo lengva sūnų auginti, bet vis 
tiek leido į civilinės aviacijos lakū
nų mokyklą. Sūnus baigęs mokslą 

IEŠKOME MIRUSIŲJŲ NARIŲ PAŠALPGAVIŲ
Jei kas turite žinių apie mirusiųjų narių sekamus pašalpgavius, 

širdingai prašome mums pranešti:
BOLESLAVAS KILAS, Alenos Kilienės, Rumford, Maine, 

mirusios 1951 m. spalio 15 d. sūnus.
JONAS MACINSKAS, Jurgio Waresono, Brooklyn, N. Y., 

mirusio 1980 m. gruodžio 24 d. draugas.
HELEN PUODIS Petro Puodžio, Philadelphia, Pa., mirusio 

1973 metais dukra.
Rašykite: Association of Lithuanian Workers

26 North St., Room 42
Middletown, N. Y. 10940

Arba skambinkite: (914) 343 3774

PRANEŠIMAS

1983 m. lapkričio 26 įvyks Lietuvių S. Piliečių klubo žiemos sezono 
atidarymas ir Padėkos Diena (Thanksgiving Day). Turėsime tradicinius 
pietus. Po pietų meninę programą išpildys Dainos Mylėtojų Choras ir jo 
solistai bei duetistai.

Nuoširdžiai prašome visus dalyvauti. Kviečia klubo komisija.
Vieta: 314 15 Avė. South, St. Petersburg, Florida.

Vilnis, 1983 lapkričio 24

dirbo Čikagos lėktuvų turistinėje 
bazėje — lėktuvu skraidydamas 
virš miesto ir jo apylinkes turis
tams rodydavo Čikagą, kai kada ir 
apylinkinius miestelius. Sūnų ištiko 
baisi nelaimė — žuvo lėktuvo ava
rijoje. Motinai, žinoma, nepapras
tas smūgis prarasti vienatini sūnų. 
Kiek vėliau nuo nepagydomos ligos 
(vėžio) mirė jos brolis inžinierius.

Anna mirdama paliko dar dvi 
seseris ir broli, visus gražiai įsikū
rusius, turinčius gerus darbus bei 
tarnybas. Anna su Edwardu gyve
no irgi neprastai. Tarytum reikėjo 
gyventi ir džiaugtis išėjus į poilsi, 
bet mirtis jos nepasigailėjo. Po 
sunkios, nepagydomos, šešis mėne
sius trukusios ligos, įvyko jos 
paskutinis atsikvėpimas.

Anna Jokuska mirė sulaukusi 72 
metų amžiaus. Jos lavonas iš Ber
wyn Ed. Schubert šermeninės ilgos 
voros automobilių lapkričio 7 d. 
buvo palydėtas i Rosehill kapines ir 
palaidotas greta jos mirusio sūnaus 
kapo.

Velionės artimieji bei bičiuliai ir 
draugai ilgai atsimins šią švelnaus 
būdo ir nuoširdžią artimui moterį.

J. B.

PAIEŠKOJIMAS
Prieš II-jį pasaulinį karą iš Lietu

vos į U. S. A. išvyko Veiverys 
Jonas Jono sūnus. Tenai jam gyve
nant gimė sūnus Veiverys Jonas 
Jono ir duktė Veiverytė Birutė 
Jono. Čia Lietuvoje per karą nu
trūko su jais ryšiai ir iki šiol nieko 
apie juos nebežinome. Paieško gi
minės. Jeigu būtų kokios nors 
žinios apie juos, labai prašome 
pranešti ir jų adresus nurodyti 
mums tokiu adresu:

KETURIOLIKA METU BE 
KAZIO BATUČIO

Laikas bėga greitai ir nusineša 
daug kilnių atminimų bei žmonių 
atliktų darbų. Čia noriu trumpai 
sustoti ir pakalbėti apie velionį 
Kazimierą Batutį, kuris savo gra
žaus gyvenimo kelyje atliko daug 
darbų ir mus apleido 1969 m 
lapkričio 30 d.

Velionis K. Batutis buvo vienas 
iš tų, kuris atvyko iš Lietuvos prieš 
Pirmąjį pasaulinį karą, stojo į 
lietuviškas organizacijas ir jose 
veikė, užimdamas atsakingas val
dybose vietas. Be to, pats organi- 
zavo įvairius rajoninius klubus ir 
juose veikė. Tuo laiku daugelis iŠ 
senosios tėvynės atvykusių lietuvių 
buvo religingi žmonės, o be to, 
nedaugelis buvo raštingi, tad gauti 
naują narį į organizaciją buvo 
nesunku, bet gauti, kuris galėtų 
būti organizacijos raštininku, jau 
kitas klausimas. Tas darbas dau
giausiai tekdavo atlikti velioniui K. 
Batučiui. Taip, kad vienu kartu 
jam teko kelių klubų bei draugijų 
eiti sekretoriaus pareigas.

Dar jam gyvam esant, teko ne 
kartą sušnekti ir iš jo paties lūpų 
išgirsti šiuos žodžius: “Mano laimė, 
kad turiu pilna žodžio prasme 
rūpestingą ir sąmoningą žmoną 
Elžbietėlę. Ji man netrukdo darbo, 
o vis dar padeda. Kai iš susirinki
mų pareinu, ji laukia su šiltos 
arbatos puoduku”.

Velionis gražiai atsiliepdavo ir 
apie sūnų Motiejų, kurį gražiai 
išmokslino ir įtraukė į lietuvių 
pažangų judėjimą. Jis tūlą laiką 
dainavo trio, kuris pasivadino 
“Grenadieriais", taipgi ėjo svarbių 
įstaigų sekretoriaus pareigas.

Velionis Kazys Batutis ne tik 
pats daug dirbo apšvietos ir darbi
ninkiško supratimo srityse, bet dar 
išauklėjo savo atžalyną, kad tęstų 
tą gražų ir atsakingą darbą tarp 
pažangių lietuvių. Kazys Batutis 
savo brandų gyvenimą apvainikavo 
gražiais darbais, palikdamas mums 
gražų pavyzdį.

Prie progos noriu pažymėti, kad 
velionio sūnus Motiejus su žmona 
šią vasarą lankėsi Tarybų Lietuvo
je, pasisvečiavo pas gimines, susi
pažino su Lietuvos žmonėmis bei 
gamta ir pamatė, kur jo tėveliai 
augo. Kiek nugirdau, tai jiedu savo 
viešnage labai patenkinti. VySnutė

Kodėl nevykdomas 
Dailės ir Dramos klubo 

nutarimas?
Prieš virš pora metų buvo su

šauktas Dailės ir Dramos klubo 
(Mildos) narių susirinkimas. Po 
plataus klubo reikalų apkalbėjimo 
ir finansinio raporto buvo nutarta 
lapkričio mėnesį sušaukti narių 
susirinkimą ir jame apkalbėti klubo 
veiklos klausimus. Jau praėjo net 
du lapkričio mėnesiai, o susirinki
mo niekas nešaukia ir net apie tai 
mažai kas kalba, jei neskaityti tų, 
kurie laukia likusios skolos atlygi
nimo.

Norėčiau, kad nieko nelaukus 
klubo valdyba, prie pirmos progos, 
sušauktų tokį susirinkimą ir suteik
tų nariams galimybę žinoti, kaip 
stovi šio garbingo klubo reikalai.

D. ir D. klubo narys Jonas

Veiveriui Broniui Kazio, Vairogt. 
No. 13, but. 39, Kaunas 233043 
Lithuania SSR.

Su tikra pagarba,
B. Veiverys

Correction to 10/27/83 isbue
(YEAR 1983) 

STATEMENT OF OWNERSHIP, MAN
AGEMENT AND’CIRCULATION (ACT 
OF AUGUST 12, 1970, SECTION 3685 
TITLE 39. UNITED STATES CODE) 

“VILNIS" published bi-weekly,
26 i unites

6. The names and addresses of the 
publisher, editor and managing editor 
are:
Publisher WORKERS PUBLISHING 
ASSOCIATION, INC., 3116 S. Halsted 
St., Chicago, III. 60608 are:

Editor STANLEY JOKUBKA. 3116 S. 
Lituanica Ave . Chicago. Ill 60608 

< Managing Editor (None)
7. The owner is WORKERS PUB

LISHING ASSOCIATION. INC
Estelle Bogden, President, 4758 So. 

Keeler Ave., Chicago, Ill. 60632.
Frank Vaitkus, vice President, 2910 

West 54th St.. Chicago. III. 60632.
Julia Marazas, Secretary, 3524 S. 

Lowe Ave., Chicago. III. 60609.
Millie Kancere, Treasurer. 7819 S. 

Rutherford, Burbank. Ill 60459.
8. The kn»wn bondholders, mort

gages, and other seeuritv holders own
ing or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages, or 
other securities are (None)

9. Paragnffch 7 and 8 include, in cases 
where the stockholder or seeuritv hold
ers appears upon the books of the com
pany as trustees or in anv other fiduci
ary relation, the name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting; also the statement in two para
graphs show the affiant’s full knowl
edge and belief as to the circumstances 
ana conditions under which stockhold
ers and security holders, who do not 
appear upon the books of the company 
as trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner.

9. Purpose, function and nonprofit 
status ol this organization has not 
changed during preceding 12 months.

10. The average number of copies 
printed of each issue during the preced
ing 12 months of this publication was 
950. The number of copies printed of 
single issue nearest to filing date 950.

The average number of copies of 
each issue sold during preceding 12 
months of this publication thru dealers, 
street venders and counter sales was 
40, mail subscriptions 789, making a 
total paid circulation 829, and single 
issue nearest to filing date sold by deal
ers, street venders, and counter sales 
was 40 mail subscription was 789. 
making a total paid circulation of 829.

The average number of copies of each 
issue of this publication distributed 
free to advertisers during the 12 months 
pi eccding the date shown above was 40 
and the single issue nearest to filing 
date 9, average numbers of copies dis
tributed to news agents but not sold 
(None) and single issue nearest to fil- 
‘ing date (None).

The average number of copies of 
each issue of this publication sold or 
distributed through the mails or other
wise. to paid subscribers during the 
12 months preceding the date shown 
above was 829.

For single issue nearest to filing date 
was 829.;

The average number of copies of each 
issue (luring preceding 12 months of 
this publication used for the office, left 
over, unaccounted, spoiled after print
ing was 72 and for single issue nearest 
to filing date 50.

The total average number of copies 
for distribution and office use, left 
over, unaccounted, spoiled after print
ing for lhe’preceding 12 months of this 
publication equals net press run of 950 
and the total number of copies for 
single issue nearest to filing date equals 
net press run of 950.

J. J. Urbikas
Ass't. Manager 

Vilnis, 1983 lapkričio 2 4

PASITARTA "VILNIES" 
PASTATO REIKALAIS

Spalio 28 d. buvo sušauktas Lie
tuvių Darbininkų Apšvietos drau
gijos susirinkimas. Narių atsilankė 
ne per daugiausia, bet 18 pasimo- 
kėjo duokles.

Pirmininkė Millie Kancerienė ati
darė susirinkimą ir vedė tvarką. 
Siam susirinkimui sekretorė išrink
ta J. Marazienė, kuri perskaitė 
praeitų metų įvykusio susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas kaip skai
tytas.

Apkalbėtas "Vilnies” pastato rei
kalas, bet jokių nutarimų nepada
ryta, nes narųo tvarkytojas neatsi
lankė į susirinkimą.

Sekantis susirinkimas šaukti pa
likta valdybos nuožiūrai, bet būti
nai turi sušaukti prieš 1984 metų 
pabaigą. J. M-nė

11



A. Babarskienė 
laimėjo prizą

Kalamazoo, Mich., mieste didžiu
liame apartamentinių namų kvarta 
le, kur viename apartamente gyve
na gražiai įsikūrusi buvusi aktyvi 
Niujorke laisvietė, “Vilnies” skaity
toja Anna Babarskienė, kvartalo 
gyventojų suruoštame Halloween 
uniformų konteste, laimėjo pirmą 
prizą. Ji konteste demonstravo 
lietuviškais motyvais uniformą.

Anna Babarskienė darosi popu
liari ir Čikagoje. Pavasariop iš 
Kalamazoo buvo atvykusi į laikraš
čio dalininkų banketą. Neseniai vėl 
lankėsi Čikagoje. Dalyvavo vajaus 
reikalu pasitarti susirinkime ir po
pietėje, susipažino su Čikagos Lie
tuvių Moterų Kultūros klubo narė
mis narių susirinkime, užvedė ir 
daugiau asmeninių pažinčių.

Gaila, kad šios aktyvios moters, 
šaunios pažangietės neturime čia 
pat Čikagoje darbuotis, kaip ir 
visos draugės moterys darbuojasi 
visuomeniniame darbe. Cikagietis

Tikrai laimingas žmogus gali būti 
tik tas, kuris turi didelį tikslą.

. Skujinis

A LOVING MEMORIAL TO MY PARENTS
Mother: Magdalena Victoria Žebraitis (nee Katiliūtė) 

died November 29, 1953 (30 years ago)
Father: Andrew William Žebraitis

died July 4, 1966 (17 years ago)
From such humble beginnings of their lives, to have achieved 

such heights of intellect as to where social, economic and other 
injustices spring from, and their support and involvement to 
combat these evils, is indeed a treasured memory with me. In 
retrospect they gave me much love and guidance too!

Daughter—MILDRED [CHESNA] KUBILIUS
Hot Springs, Ark.

In their memory, I am enclosing a $50.00 check.

MIRĖ V. DUBENDRIS 
(VEŠYS)

Aldona Aleknienė telefonu pra
nešė, kad lapkričio 12 d. Floridoje 
St. Petersburge mirė čikagiečiams 
plačiai žinomas Vladas Dubendris 
(Vėšys), sulaukęs 96 metų amžiaus.

Vladas Dubendris (Vėšys) buvo 
vienas laikraščio “Vilnies” įkūrėjų, 
aktyvus visuomenininkas, dažnai 
renkamas į laikraščio direktorių 
tarybą, uolus laikraščio rėmėjas. 
Ypač daug jis savo trūso įdėjo į 
LLD II Apskrities veiklą, išbuvo 
daugiau kaip 20 metų Apskrities 
komiteto sekretoriumi. Buvo visa 
esybe pažangietis, neaplenkdamas 
ir tarptautinio judėjimo. Makartiz- 
>no isterijos metais daug rūpinosi 
svetimšalių teisių gynimu.

Vladas kilęs iš Kupiškio rajono, 
Juodupėnų kaimo. Į šią šalį atvyko 
1907 metais, į Maine valstijos 
Rumford miestą. Pirmojo pasauli
nio karo pradžioje, prasidėjus jau
nų vyrų “slekeriavimui”, atvyko į 
Čikagą, Dubendrio pavardę pakeitė 
į Vėšio pavardę ir visą laiką gyveno 

Čikagoje iki prieš keliolika metų 
persikėlė į St. Petersburg, Fla. 
Floridoje Vladas Dubendris (Vė
šys) irgi reiškėsi visuomeniniame 
judėjime, daugiausia Saintpeters- 
burgo pažangių lietuvių Klube.

Lapkričio 14 dieną koplyčioje 
prie velionio karsto atsisveikinimo 
kalbą pasakė velionio žemietė Al
dona Aleknienė. Velionio kūnas 
buvo sukremuotas ir iš Floridos 
nuvežtas į Rumford, Maine valsti
ją, kur miesto kapinėse yra palai
dotas jo brolis.

Pasiges Vlado Dubendrio (Vėšio) 
laikraštis “Vilnis”, nemažiau pasi
ges St. Petersburgo pažangieji 
lietuviai, su kuriais jis buvo susigy
venęs kaip su broliais ir seserimis. 
Jo atminimas ilgai rusens pažangių 
Amerikos lietuvių širdyse, ypač tų, 
kurie šį šaunų pažangietį pažino 
asmeniškai. X.

MIRUS

Bessie Pavilionis
Reiškiame gilią užuojauta velionės posūniui Albertui Pavilio

niui, marčiai Helen, giminaitei Sieliai Bukšnienei ir jos šeimai bei 
visiems giminėms. Taipgi Jos kilnios' idėjos draugams bei 
draugėms.

Mes taipgi liūdime netekę kilnios idėjos ataugės.
Antanina Korens 
Andriejus Korens
M. Cooper
M. Tampkins 
A. Bacevičienė 
M. Balčaitienė

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Kazio Batučio

MIRE LDS NARIAI
Nuo rugpjūčio 17 d. iki rugsėjo 

25 d. 1983 m., mirė šie LDS nariai:
Elzbieta Paplauskienė, 89 m. a.

LDS 122 kp. narė, Collinsville, Ill.
Antanas Valaitis, 78 m. a. — 

pavienis narys, West Linn, Or.
Anna Bartašius, 89 m. a., — 

pavienė narė, Philadelphia, Pa.
ApoLionija Yankauskas, 87 m. a., 

pavienė narė, Portland, Or.
Mary Strižauskas, 92 m. a., LDS 

74 kp. narė, Bridgeport, Ct.
Petronėlė Vilnis, 88 m. a. LDS 21 

kp. narė, Detroit, Mich.
Michael C. Anton, M. D., 71 

m. a., LDS 74 kp. narys, Bridge
port, Ct.

Anna Lipsky, 88 m. a., LDS 86 
kp. narė, Detroit, Mich.

Alice Johns, 88 m. a., pavienė 
narė, Pittsburgh, Pa.

Stanley Pade, 62 m. a., LDS 62 
kp. narys, Kenosha, Wise.

O. Donnall
J. Urmonienė 
S. Baublienė 
F. Puodžiukas
J. Bartkus
A. Chapas

S. Chapas

BERWYN, ILL.

DECEASED

Anna Jokuska
We extend our deepest sympathies to her husband Edward — 

to sisters Shirley Santori and Doris Nasari and their families — 
to brother Frank Mahalek and his family, also to brother-in-law 
S. J. Jokubka and his wife, Anna.

BERNICE and STANLEY GENTRY
Union City, Mich.

BERWYN, ILL.

MIRUS

Anna Jokuska
1 Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Edwardui, seserims Shirley i 

Santori, Doris Nasari, broliui Frank Mahalek ir jų šeimoms, 1
taipgi brolienei Annai ir jos vyrui S. J. Jokubkai bei kitiems I
giminėms, bičiuliams, draugams. 1

J. ir M. Marazas ‘ A. Chapas 1
J. Urmonienė B. Raisins |

I H. ir R. Bordner A. Peters 1
I Rob. Bordner E. Senkus 1
I A. Masienė J. Feiza 1
I A. Babarskienė, Mich. J. Copin 1
I A. Powell A. Copin
I V. Powell A. Butkis
I E. Bogden K. Sisevich
I P. Malinauskienė J. Sisevich
I F. Vaitkus M. Plauška
Į A. Vaitkus A. Dočkus
I S. Chapas H. Pajunas
I M. Urbikas N. De Schaaf
I J. Urbikas L. De SchaafI A. Pauliukas

SUEINANT 14 METŲ NUO JO MIRTIES
Skaudžiai ir liūdnai praslinko 

tiek metų nuo mirties mūsų 
mylimo vyro, tėvo, uošvio, sene
lio, prosenelio Kazio Batučio.

Velionio jautrioji širdis sustojo 
plakusi 1969 metų lapkričio 30 
dieną.

Nežiūrint, kad jau tiek metų 
praslinko, mūsų širdyse padaryta 
žaizda nei kiek nesumažėjo. Ve
lionio gražus ir pavyzdingas gy
venimas primena jį kiekviename 
žingsnyje. Jis ne tik buvo pavyz
dingas vyras, tėvas, senelis ir 
brolis, bet ir visuomeniniame 
gyvenime ir veikloje jis ne tik 
pats daug dirbo organizacijose, 
bet ir kitus ragino kiek galint 
dirbti ir jiems be perstojo rodė 
teisingą kelią į gyvenimą.

Iki mūsų krūtinėse širdys
KAZYS BATUTIS plaks, mes gražius jo darbus ir 

kilnų atminimą gerbsime ir eisime jo nurodytu gyvenimo keliu.

Po šiltosios vasarėlės 
Jau atėjo rudenėlis, 
Nei saulutė nebeskaisti. 
Ir dienužė ein tamsyn.

Dūksta vėjai, krinta lapai. 
Puošia kapą geltonai. 
Jau žiemužė nebetoli. 
Apklos žemelę baltai.

Slenka, bėga liūdnos dienos be sustojimo, 
Kur tik einu, kur pažiūriu, vien dyki namai. 
Nesimato tavo veido, o Kazimierai, 
Ir negirdime tavo balso jau seniai.

Lai Jam, amžinu miegu užmigusiam, būna ramu ilsėtis Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Mes lankysime jo kapą ir puošime gyvomis gėlėmis.

Liūdinti Žmona ELZBIETA BATUTIENfc 
Sūnus MOTIEJUS ir Seimą

12 Vilnis, 1983 lapkričio 24


